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Wywiad ze starostą 
Jerzym Rakowskim 

Obchodzimy 100-lecie Mławianki Mława 

Trwa przebudowa 
ulicy Studzieniec 
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Złożyliśmy
wniosek 
na tunel

Przebudujemy 
ulicę Zabrody

– To inwestycja planowana od kilku 
lat. Ta droga wymaga gruntownej 
modernizacji i cieszę się, że uda 
nam się ją przeprowadzić w naj-
bliższym czasie. Dziękuję radnym 
sejmiku za tę decyzję – mówi bur-

mistrz Sławomir Kowalewski. 
Przebudowany zostanie odcinek 
od ul. Warszawskiej do ul. Olesin. 
Zakres prac będzie obejmował 
budowę nowej jezdni, chodników, 
zjazdów, odwodnienia oraz oświe-

tlenia. Szacowany koszt całkowi-
ty zadania to 8 000 000 zł. 50% 
to dofinansowanie, reszta to środki 
własne miasta.  Inwestycja ma się 
rozpocząć  3. kwartale tego roku. 
Wsparcie finansowe zostało przy-

znane w ramach Instrumentu 
wsparcia zadań ważnych dla rów-
nomiernego rozwoju województwa 
mazowieckiego. 

URSZULA ADAMCZYK

Wniosek Miasta Mława 
zyskał akceptację Sejmiku 
Województwa Mazowiec-
kiego. Przyznano nam 
4 000 000 zł na przebu-
dowę ul. Zabrody. Wraz 
z przecinającą ją nowo 
budowaną Aleją św. Woj-
ciecha będzie stanowiła 
komfortowe i bezpieczne 
połączenie komunikacyjne.

Dofinansowanie dla Mławy. 

Wniosek o dofinansowanie działań z tym związanych Burmistrz Miasta 
Mława złożył w lutym br. w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad 
dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH +” 2022-2029.
Miasto liczy na wsparcie finansowe w wysokości 1 323 307,80 zł zadania pod 
nazwą: „Adaptacja pomieszczeń budynku A Miejskiego Przedszkola Samo-
rządowego nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi im. Ewy Szelburg-Zarembiny 
w Mławie celem utworzenia nowych miejsc w Miejskim Żłobku w Mławie 
wraz z wyposażeniem i montażem placu zabaw w ramach Programu roz-
woju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH +” 2022-2029.
Na ostatniej sesji Rada Miasta Mława na wniosek burmistrza Sławomira 
Kowalewskiego podjęła decyzję o przeznaczenie środków finansowych na 
wykonanie projektu technicznego do wspomnianego zadania. Po uzyska-
niu dofinansowania prace adaptacyjne mają być prowadzone w okresie wa-
kacyjnym, tak aby od 1 września kolejne maluchy rozpoczęły pobyt w żłobku 
w przystosowanych i dobrze wyposażonych pomieszczeniach.

MAGDALENA GRZYWACZ

Więcej miejsc 
w miejskim żłobku
Od września planujemy przyjąć więcej dzieci do żłobka 
w Mławie. O 30 miejsc może powiększyć się oddział ma-
luchów, który funkcjonuje w budynku Miejskiego Przed-
szkola Samorządowego nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi.

Fot. Miejski Żłobek w Mławie

To bardzo dobra informacja dla mieszkańców Mławy. 
Dochody miasta za rok 2022 były wyższe od planowa-
nych, a wydatki niższe. Polityka oszczędności 
i efektywnego wykorzystania środków finansowych 
pozwoliła zaoszczędzić 39 616 786 zł, co pozwoli zre-
alizować w tym roku np. nowe inwestycje. 

MG

W niedzielę 30 kwietnia do grona miast partnerskich 
Mławy dołączy kolejne – francuskie Franconville. 
Umowa zostanie podpisana podczas uroczystości 
w niemieckim Viernheim, które zainspirowało Fran-
conville do podjęcia z nami współpracy. O historii 
naszych kontaktów z francuskim miastem, o tym, 
co nas łączy i jak przebiegała dotychczasowa współpra-
ca piszemy na str. 11. 

 KN

Mamy 
40 000 000 zł 
nadwyżki!

Więcej na ten temat na str. 2 

Nowe 
miasto 
partnerskie 
Mławy
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O trwających i planowanych inwestycjach na drogach powiato-
wych w Mławie rozmawiamy ze starostą powiatu mławskiego 
Jerzym Rakowskim. 

Mieszkańcy Mławy bywają zaskoczeni 
faktem, że nie wszystkie drogi na terenie 
miasta są pod zarządem ratusza, ale część 
należy do powiatu.
Powiem więcej – część jest też wojewódzka, 
a nawet krajowa. To faktycznie bywa mylą-
ce. Ale faktem jest, że jako powiat odpowia-
damy w Mławie za 15 km dróg. To są m.in. 
ulice Nowowiejska, Padlewskiego, Lelewe-
la, Płocka, Sienkiewicza, część Szpitalnej, 
ul. Nowa, Szreńska, Graniczna, Brukowa czy 
Kościuszki. To ważne i znaczące drogi, jeśli 
chodzi o komunikację w mieście, dlatego 
zależy nam, żeby były w jak najlepszym sta-
nie. Część z nich jest, jak np. Napoleońska, 
Nowowiejska, Padlewskiego czy niedawno 
przebudowana Lelewela. 

Niedługo dołączy do nich ul. Nowa. 
Ta ulica wymagała totalnej naprawy, 
ze względu na ogromny ruch, który na niej 
panuje oraz inwestycje, które były tam pro-
wadzone, m.in. budowa kanalizacji. Remont 
to by było za mało, dlatego zapadła decyzja 
o przebudowie. Projekt zrobiliśmy wspólnie 
z miastem, szacowaliśmy koszt zadania na 
ponad 25 000 000 zł. Zakłada ono budowę 
ronda, nowe instalacje, ścieżkę rowerową, 
miejsca parkingowe. Włączymy się w prze-
budowywaną przez miasto ulicę Studzie-
niec. Jako powiat staraliśmy się z różnych 
źródeł pozyskać środki zewnętrzne i mu-
szę powiedzieć, że wyszedł nam finansowy 
majstersztyk. Udało nam się zdobyć 24 500 
000 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład, 

a 750 000 z Funduszu Rozwoju Dróg. Wkład 
własny miał wynieść 800 000 zł, po 400 000 
miało pochodzić z budżetów powiatu i mia-
sta Mława. Tymczasem po przetargu cena, 
którą zaproponował wykonawca to tylko 
16 120 000 zł! To było pierwsze od dawna 
postępowanie, w którym udało się uzyskać 
niższą kwotę niż zakładana. Ostatecznie
 z Polskiego Ładu dostaliśmy 15 800 000, 
a z Rozwoju Dróg 460 000 zł, co przeznaczy-
my na wkład własny. Miasto i powiat dokła-
dają po 27 000 zł. Powiem szczerze, że takie 
inwestycje mógłbym częściej realizować.

Ale to chyba niestety wyjątek?
Zgadza się. Czegoś całkowicie przeciwnego 
doświadczamy teraz na przykładzie ulicy 
Płockiej. Tutaj również projekt zrobiliśmy 
z Miastem Mlawa, zawarliśmy umowę 
o wspólnym wkładzie własnym, po milio-
nie zł. Jako powiat pozyskaliśmy 3 mln 750 
z rezerwy budżetu państwa, więc mieliśmy 
prawie 6 000 000 zł na to zadanie. Zgod-
nie z kosztorysem wystarczająca kwota na 
kilometrowy odcinek, który planowaliśmy 
przebudować – od Ronda Miast Partner-
skich przy Alei św. Wojciecha – do starej 
„siódemki”. Tymczasem po przetargu uzy-
skaliśmy kwotę… 14 000 000 zł. Wspólnie 
z burmistrzem zdecydowaliśmy więc 
o skróceniu tego odcinka, od „siódemki” 
do rzeki Seracz. Niestety, nie było ofert. Po-
stanowiliśmy dołożyć więc do tego zadania 
pieniądze, które zaoszczędziliśmy na ulicy 
Nowej. 

Dysponujemy kwotą ok. 11 000 000 zł. Teraz 
oferta w przetargu przekroczyła 17 000 000. 
Kolejny raz ogłosiliśmy postępowanie na 
krótszy odcinek. Czekamy na rozstrzygnię-
cie. 

To są niewyobrażalne pieniądze. 
Dlatego też konieczna jest współpraca 
z miastem, żeby cokolwiek udało się zreali-
zować; cieszę się, że tak dobrze się układa. 
Już na etapie projektowania kolejnych in-
westycji dzielimy się kosztami po 50 proc., 
staramy się też rozmawiać i dochodzić 
do konsensusu, jeśli chodzi o wkład w re-
alizację zadania. Dzięki temu da się zrobić 
więcej. My, jako powiat, środków na inwe-
stycje mamy niewiele, stąd jest to tak ważne. 
W całym powiecie obecnie, dzięki wsparciu 
gmin, wykonujemy zadania za 70 000 000 zł. 
Kolejną wspólną inwestycją z miastem jest 
remont ul. Sienkiewicza. Mława przekazała 
nam 370 000 zł, my dokładamy tyle samo 
i planujemy poprawić odcinek przy wia-
dukcie przy Szreńskiej. Będzie tam nowa 
nakładka, chcemy od razu usprawnić tam 
ruch, wygospodarowując pas dla skręcają-
cych w prawo.

A co z ulicami Graniczną, Brukową i Ko-
ściuszki?
Staraliśmy się o środki na przebudowę 
Granicznej i Brukowej, potrzeba na ten cel 
30 000 000 zł. Nie udało nam się zdobyć tych 
pieniędzy, więc złożyliśmy drugi wniosek, 
też w porozumieniu z miastem, na remont. 

Nowa nakładka to wartość ok. 3 000 000 zł. 
Czekamy na decyzję w sprawie tych pieniędzy. 
Zdajemy sobie sprawę, że poprawa stanu tych 
dróg jest niezbędna, tym bardziej, że po skoń-
czeniu budowy Alei św. Wojciecha, spodzie-
wamy się tam wzmożonego ruchu. 

Jeśli uda się zrealizować remont, to prze-
budowa nie będzie już realizowana?
Przebudowę nadal przewidujemy, podobnie 
jak było z ul Nową. Poszukujemy środków, 
ale zmienimy kolejność i pierwszeństwo bę-
dzie miała ul. Kościuszki, tam brakuje nawet 
chodników. 

Wszyscy zarządcy dróg – i miasto, i powiat 
– borykają się teraz z pozimowymi napra-
wami. 
Cząstkowe naprawy już się rozpoczęły 
w całym powiecie. Warunki pogodowe 
nie są jeszcze jednak na tyle stabilne, żeby 
to mogły być remonty całościowe. Dysponu-
jemy jednak urządzeniem, tzw. patcherem, 
który pozwala na usuwanie dziur i spękań. 
Wcześniej mieliśmy podpisaną umowę 
na utrzymanie dróg z miastem, które w tym 
roku jej nie przedłużyło, ale podjęliśmy wy-
zwanie i jestem przekonany, że robimy to na 
takim poziomie, że mieszkańcy nie widzą 
różnicy. W końcu wszystkim nam, w takim 
samym stopniu zależy na bezpieczeństwie. 

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała Urszula Adamczyk

Na koniec marca służby finansowe 
ratusza podsumowały wykonanie 
budżetu Miasta Mława za 2022 rok. 
Nasze dochody były wyższe od pla-
nowanych, a wydatki niższe. To m.in.  
przyczyniło się do zaoszczędzenia 
kwoty 39 616 785,79 zł, którą w bieżą-
cym roku będzie można przeznaczyć 
na przykład na nowe inwestycje.

W tym roku Mława po raz kolejny jest 
w dość komfortowej sytuacji. Polityka 
oszczędności i efektywnego wykorzy-
stania środków finansowych pozwala 
nam stworzyć poduszkę finansową, 
dzięki której miasto stabilnie funkcjo-
nuje. 
W 2022 roku wykonaliśmy dochody na 
poziomie 198 066 672,31 zł, co stanowi 
100,40% planu, a wydatki na poziomie 
200 016 837,30 zł, to 92,21% planowanych.
Różnica pomiędzy planowanymi a wyko-
nanymi wydatkami  wynosi 16 907 685,89 zł. 
Wynika ona głównie z zastosowanych 
w toku realizacji budżetu oszczędności. 
Część wydatków majątkowych nie zo-
stała zrealizowana przez miasto z przy-
czyn od nas niezależnych, np. w związku 
z opóźnieniami w realizacji kontraktów 
lub brakiem możliwości dokonywania 
płatności częściowych. 
Te pieniądze, a także nadwyżka 
w wykonanych dochodach (wyniosła 
780 926,97 zł) oraz nierozdyspono-
wane wolne środki z lat ubiegłych 
(21 928 172,93 zł), stworzyły razem dla mia-
sta blisko czterdziestomilionowy bufor 
finansowy. 
Zadłużenie miasta na koniec 2022 r. wy-
niosło 21 744 157,56 zł i zgodnie z planem 
finansowym mogłoby zostać pokryte 
z wyemitowanych obligacji w kwocie 
21 300 000 zł oraz zaciągniętej pożyczki 
w wysokości 444 157,56 zł.
– Głównym założeniem w wykonywa-
niu budżetu 2022 roku było utrzymanie 
prawidłowych relacji pomiędzy docho-
dami oraz wydatkami. I cel ten został 
osiągnięty – podsumowuje Justyna Ap-
tewicz, Skarbnik Miasta Mława. 

MAGDALENA GRZYWACZ

W ramach inwestycji została rozebrana 
stara, blisko 40-letnia nawierzchnia asfal-
towa. Wykonano podbudowę betonową pod 
przyszłą nawierzchnię ze sztucznej trawy. 
Zdemontowano również dotychczasowe 
ogrodzenie i postawiono nowe, z paneli ze 

stalowej siatki. Projekt obejmował także 
odwodnienie. Powstały dwa korty do gry 
deblowej. Do wykonania pozostało ułożenie 
nawierzchni i montaż wyposażenia, które 
obejmuje słupki i siatkę do gry, stanowiska 
dla sędziego oraz ławki. Koszt realizacji to 

958 284 zł. Środki pochodzą z budżetu Miasta 
Mława. Inwestycja jest elementem zadania 
polegającego na rozbudowie bazy sportowej 
MOSiR-u i zwiększeniu dostępu do kultury 
fizycznej poprzez ulepszenia infrastruktury.

Urszula Adamczyk 

Budowa kortów tenisowych na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji ma się zakończyć w kwietniu. 

Tenis na odnowionych kortach

Budowa kortów tenisowych jest na ukończeniu

Rok zamknęliśmy 
z nadwyżką Dzięki współpracy 

udaje się więcej
Starosta Jerzy Rakowski Fot. UA
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KINO PRAWIE 
GOTOWE, MUZEUM 
I BIBLIOTEKA 
W REMONCIE

Zakończyła się rekrutacja do przedszkoli i oddziałów przedszkolnych pro-
wadzonych przez Miasto Mława na rok szkolny 2023/2024. Ze względu 
na wolne miejsca w Miejskim Przedszkolu Samorządowym Nr 3 im. Jana 
Brzechwy, zostanie przeprowadzone postępowanie uzupełniające.

Wniosek będzie można złożyć elektronicznie od 15 maja, od godz. 8.00 
do 17 maja do godz. 15.00. Rodzice wypełniają wniosek o przyjęcie dziecka 
w systemie informatycznym, za pośrednictwem systemu „Nabór” dostęp-
nego pod adresem https://nabor.pcss.pl/mlawa/przedszkole/.
Wydrukowany i podpisany  wniosek (przez obojga rodziców) należy dostar-

czyć w formie papierowej do 17 maja do siedziby Zespołu Placówek Oświa-
towych Nr 3. O przyjęciu nie decyduje kolejność zgłoszeń. 
Osoby niemające dostępu do Internetu lub nieznające języka polskiego 
mogą dokonać rejestracji w sekretariacie ZPO nr 3. 

WOiPS

Rekrutacja uzupełniająca do przedszkoli

To inwestycja za blisko 30 000 000 zł – obej-
muje przebudowę Miejskiego Domu Kultury 
oraz termomodernizację budynku Muzeum 
Ziemi Zawkrzeńskiej i Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej. Prace przebiegają bardzo sprawnie i 
wykonawca nie wyklucza ich zakończenia już 
w sierpniu. 

Realizacja zadania rozpoczęła się w lipcu ubiegłego 
roku od MDK-u. Jej zakres to całkowita przebudowa 
i rozbudowa kina i sceny, nadbudowa piętra i sali tańca, 
powstanie zaplecza, nowa elewacja na zewnątrz, pro-
fesjonalne wyposażenie i sprzęt wewnątrz. Większość 
prac została już wykonana. W kinie trwa montaż lamp, 
systemu oddymiania, elementów techniki scenicznej 
i nagłośnieniowej. Na zapleczu są malowane po-
mieszczenia, wykańczane łazienki, układana glazura. 
Remont muzeum i biblioteki ruszył na początku tego 
roku. Obejmuje zarówno wnętrza jak i całą elewację, 
która będzie odnowiona. Trwa montaż instalacji oświe-
tlenia oraz wymiana centralnego ogrzewania, wentylacji 
i montaż instalacji przeciwpożarowej. Wszystkie wnę-
trza, od piwnicy po drugie piętro, są tynkowane. 
Przypomnijmy, że na realizację zadania inwestycyjnego 
pn. „Budowa i modernizacja ogólnodostępnej infra-
struktury kulturalnej dla mieszkańców Miasta Mława 
poprzez przebudowę, nadbudowę i rozbudowę Miej-
skiego Domu Kultury w Mławie oraz termomoderni-
zację budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej i Muzeum 
Ziemi Zawkrzeńskiej w Mławie” Miasto Mława pozyska-
ło 20 000 000 zł dofinansowania z rządowego programu 
Polski Ład. Z własnego budżetu dokładamy na ten cel 
9 000 000 zł.

UA

Dzięki współpracy 
udaje się więcej



Mława tak naprawdęINFORMATOR MIEJSKI
NR 04 / kwiecień 2023 r.4

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Czy wiesz, że...
Rozliczając się z urzędem skarbowym możesz przekazać 1,5 proc. podatku na działalność ulubionej 
organizacji pozarządowej, która posiada status pożytku publicznego. W Mławie mamy 
12 takich organizacji. Ich lista znajduje się na stronie www.mlawa.pl. 

Mława wnioskuje 
o środki na sterylizacje 
psów i kotów
Miasto Mława złożyło wniosek 
do Sejmiku Województwa Mazo-
wieckiego o dotację na sterylizacje 
i kastracje psów oraz kotów nale-
żących do mieszkańców Mławy.

Programem pn. „Zapobieganie 
bezdomności zwierząt na tere-
nie Miasta Mława” objęte byłyby 
zwierzęta już zaczipowane lub 
takie, które zostaną oznakowane 
podczas zabiegu. Miasto wnioskuje 
o 20 000 zł, taka sama kwota po-
chodziłaby z miejskiego budżetu. 
Dla właścicieli czworonogów za-
biegi byłyby bezpłatne.
Realizacja zadania będzie mieć na 
celu ograniczenie zjawiska bez-
domności zwierząt na terenie Mła-
wy, w szczególności zmniejszenie 
ich niekontrolowanego rozmna-
żania się i ujęcie wszystkich psów 
i kotów podlegających sterylizacji 
bądź kastracji, w systemie identy-
fikacji zwierząt.
W 2022 roku miasto udzieliło po-
mocy aż 128 zwierzętom, z czego 
52 stanowiły bezpańskie psy, a 64 
koty. Otrzymały one opiekę we-
terynaryjną. Dzięki aktywnym 
poszukiwaniom osób chętnych do 
adopcji zwierząt, tylko 10 psów zo-
stało przekazanych do schroniska. 
Miasto Mława już od kilku lat pro-
wadzi akcję bezpłatnego znako-
wania psów właścicielskich, czego 
efektem jest szybkie ustalenie wła-
ścicieli zwierząt zagubionych.
Jeśli wniosek o dotację zostanie 
rozpatrzony pozytywnie, zada-
nie zostanie zrealizowane jeszcze 
w tym roku.

UA

W Mławie dobiegają końca wiosenne nasadzenia. Ponad 43 tys. sztuk 
bratków pojawiło się w parku miejskim i na Starym Rynku.
Posadziliśmy dokładnie 43 215 roślin. Wybór bratków nie jest przypadko-
wy – gatunek ten słynie z odporności na niskie temperatury i wiosenne 
przymrozki nie stanowią zagrożenia dla kwiatostanów.
Sadzimy kwiaty w różnych odcieniach, dążąc do tego, żeby Mława była 
kolorowym i optymistycznym miastem. Latem, gdy bratki zaczną prze-
kwitać zamienimy je na typowe letnie rośliny.
Prace związane z zielenią wykonuje wyłonione w przetargu konsorcjum 
firm z Ostrołęki Tettsui Security i Lubimy Ogrody.

KSM

Wiosna na miejskich rabatach

Fot. UA

W niespełna kilka tygodni po styczniowej wizycie Burmi-
strza Miasta Mława Sławomira Kowalewskiego, Dyrektora 
Szkoły Podstawowej nr 6 w Mławie Piotra Piwowarskie-
go i nauczycielki języka niemieckiego w tejże szkole Ane-
ty Grzywaczewskiej w mieście partnerskim Viernheim 
(Niemcy), uczniowie klasy 8 b poznali swoich rówieśników 
z tamtejszej szkoły im. Aleksandra von Humbolda. Mło-
dzież poznaje się i współpracuje, a to jest głównym celem 
umowy miast partnerskich.

W marcu odbyło się już pierwsze z cyklu uczniowskich spotkań on-line. 
Koordynatorem i współprowadzącą to spotkanie była ze strony mławskiej 
szkoły Katarzyna Kowalska – nauczycielka języka angielskiego i wycho-
wawczyni klasy 8 b.
Nauczycieli szkoły niemieckiej reprezentowali Juliane Landgraf – na-
uczycielka angielskiego, Lars Prechlt – pedagog i koordynator projektów 
międzynarodowych oraz nasza rodaczka Ewelina Fijałkowska, pracująca 
w Viernheim jako pedagog.
Spotkanie rozpoczął dyrektor Piotr Piwowarski, który przywitał młodzież 
i nauczycieli z obu szkół oraz wyraził swoją ogromną radość z realizacji 
partnerskiego projektu.
Ósmoklasiści z „Szóstki” pod kierunkiem Katarzyny Kowalskiej przygo-
towali krótkie prezentacje w języku angielskim. Podczas tego inaugu-
rującego współpracę spotkania uczniowie mieli okazję przedstawić się, 
zaprezentować swoje zainteresowania i hobby. W tym celu przygotowali 
także plakaty o sobie, które drogą pocztową dotrą do współpracującej 
klasy.
Jak zawsze na początku znajomości nie obyło się bez stresu i niepewno-
ści. Szybko jednak pierwsze lody zostały przełamane i dwustronna pre-
zentacja przebiegła w miłej i rozluźnionej atmosferze… szczególnie, gdy 
okazało się, że więcej nas łączy, niż dzieli. I o tym wszystkim młodzież 
porozmawia podczas kolejnego spotkania.
Nad oprawą techniczną spotkania czuwali Mirosław Łabanowski – na-
uczyciel informatyki oraz Rafał Branczewski – uczeń klasy 8 a. 

SP nr 6 w Mławie

Pierwsze spotkanie z rówieśnikami 
z partnerskiego miasta Viernheim

Mławskie Przedsiębiorstwo Drogowo-Mostowe 
MPDM Sp. z o.o. na zlecenie Burmistrza Miasta Mła-
wa ułożyło kolejny odcinek z płyt betonowych na ulicy 
Błękitnej.
Na tej ulicy, od strony Nowowiejskiego, w minionych 
latach zostało już położonych 100 płyt, teraz natomiast 
zadanie kontynuowano i ułożono kolejnych 100 po-
dwójnie zbrojonych płyt betonowych. Powstał w ten 
sposób odcinek 144 metrów drogi o szerokości 3 m 
oraz zjazd na ulicę Wrzosową. Prace prowadzono od 
20 do 23 marca. Teraz ulicą Błękitną jeździ się i space-
ruje znacznie wygodniej, a przede wszystkim – bez-
pieczniej.

KN

Po Błękitnej bezpiecznie i wygodnie

Fot. MPDM

Fot. Archiwum UM

Przetarg udało się rozstrzygnąć 
za drugim razem. Za pierwszym, 
każda z trzech firm, które wzięły 
w nim udział, zaproponowała re-
alizację za kwotę przekraczającą 
tę, którą miasto zamierzało prze-
znaczyć na sfinansowanie zamó-
wienia. Rada Miasta zdecydowała 
o zwiększeniu środków i drugie 
postępowanie zakończyło się suk-
cesem.
Obiekt ma być zaadaptowany 
na cele biurowe. Będzie się w 
nim mieściła siedziba Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecznej, 
który obecnie działa przy Placu 1 
Maja. 

Zakres zaplanowanych prac obej-
mie m.in. dostosowanie i podział 
pomieszczeń z wydzieleniem ścia-
nek działowych; wykonanie sufi-
tów podwieszanych; przebudowę 
posadzek z nowymi okładzinami 
posadzkowymi; dostosowanie dla 
osób niepełnosprawnych; prze-
budowę i dostosowanie sieci kom-
puterowej, oświetlenia i gniazd z 
włącznikami, dostosowanie in-
stalacji centralnego ogrzewania i 
wodno-kanalizacyjnej; wykonanie 
instalacji chłodzenia pomieszczeń 
(instalacja hybrydowa, klimaty-
zatory); dostawę i wbudowanie 
wyposażenia meblowego z urzą-

dzeniami oraz zagospodarowanie 
terenu przy budynku i poprawę 
stanu istniejącej nawierzchni. 
Wykonawca na wykonanie re-
montu będzie miał pięć miesięcy 
od momentu podpisania umowy. 
Przypomnijmy, że przy Lelewe-
la 7 mieściła się prywatna szkoła. 
W 2021 r. miasto kupiło ten budy-
nek za 3 mln 10 tys. zł. Od lutego 
2022 roku jest wykorzystywany 
jako Centrum Pomocy Uchodź-
com Wojennym.
Do budynku MOPS-u będzie 
przeniesione Centrum Usług 
Wspólnych. 

URSZULA ADAMCZYK

MOPS 
zmieni 
siedzibę
Rozstrzygnięto przetarg na remont budynku przy ul. Lelewela 7. Najkorzystniejszą cenę 
zaoferowało Towarzystwo Budownictwa Społecznego z Mławy – 1 141 000 zł
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Czy wiesz, że...
Średnio miesięcznie do kancelarii Urzędu Miasta Mława wpływa ponad 1600 pism od mieszkańców. 
Są to różnego rodzaju wnioski, prośby i podania, które są kierowane, ze względu na charakter sprawy, 
do poszczególnych wydziałów ratusza. 

Zamawiasz wywóz 
szamba? Pamiętaj 
o umowie i fakturze
Zmiany w Ustawie o utrzyma-
niu czystości i porządku w gmi-
nach nakładają na samorządy 
obowiązek kontroli u właścicieli 
tych nieruchomości, przy któ-
rych są przydomowe oczysz-
czalnie ścieków lub zbiorniki na 
szamba. Takie kontrole muszą 
być przeprowadzane przez 
miasto minimum raz na dwa 
lata.
Mieszkańcy podczas nich mu-
szą wykazać się umową z od-
biorcą ścieków oraz fakturą lub 
innym dowodem uiszczenia 
opłaty za wywóz nieczystości. 
Odbiór nie może odbywać się 
tylko na podstawie telefonicz-
nego wezwania.
Ze względu na zapisy ustawy, 
akcja kontrolna będzie prze-
prowadzona również na terenie 
naszego miasta, dlatego prosimy 
mieszkańców o zadbanie o nie-
zbędne dokumenty.

UA

Sprzątamy drogi 
po zimie
Wiosna sprzyja porządkom. 
Na ulice Mławy wyjeżdżają już 
pojazdy wyposażone w szczotki 
i zamiatają drogi gminne.
Czyścimy mechanicznie całą 
szerokość pasa jezdni łącznie 
z krawężnikami, opaskami, 
polami martwymi, powierzch-
niami skrzyżowań (pasy włą-
czenia i wyłączenia) i wysep-
kami. Miejsca niedostępne dla 
zamiatarek mechanicznych 
będą sprzątane ręcznie. Pozi-
mowym porządkom zostanie 
poddanych 70 015 metrów dróg 
gminnych. Ich czyszczenie po-
trwa do końca kwietnia br.
Przypominamy właścicielom 
posesji, których nieruchomo-
ści przylegają do chodników, 
o obowiązku sprzątnięcia 
ogólnodostępnych trotuarów. 
Jeśli znajdują się one przy uli-
cach, które jeszcze nie zostały 
uprzątnięte po zimie, piasek 
i inne nieczystości można 
zmieść na jezdnię – zostaną 
usunięte podczas sprzątania 
prowadzonego na zlecenie 
miasta.

MG

Prace przy budowie pokazowej 
zagrody żubrów w Mławie, na 
terenie Nadleśnictwa Dwukoły, 
są coraz bardziej zaawan-
sowane. Pierwsze zwierzęta 
zamieszkają u nas prawdopo-
dobnie już w październiku. 

Zagroda ma spełniać kilka funkcji: 
ochrony przyrody, ale też dydaktycz-
ną i poznawczą. Zagroda znajduje się 
w okolicach Krajewa, w miejscu, gdzie 
w promieniu 130 km nie istnieje inna 
możliwość spotkania króla puszczy. 
Infrastruktura powstająca w ramach tej 
inwestycji pozwoli na wygodną i bez-
pieczną obserwację żubrów również 
przez osoby niepełnosprawne. 
– Jesteśmy jednym z 25 nadleśnictw, 

które uczestniczą w projekcie kom-
pleksowej ochrony żubra. Niedługo 
również Mława będzie kojarzona z tymi 
zwierzętami – mówi nadleśniczy Nad-
leśnictwa Dwukoły Jaromir Skrzypecki. 
Koszt realizacji zadania to ponad 
5 300 000 zł – w 70 proc. finansowane 
będzie ze środków Lasów Państwo-
wych, w 30 proc. ze środków Unii Eu-
ropejskiej. 

UA

Jesienią w Mławie zamieszkają żubry

Fot. Andrzej Kułak / Pixabay

Dzięki wsparciu tych pierwszych nieprze-
rwanie do Mławy docierają pieniądze i 
pomoc materialna, które możemy przeka-
zywać potrzebującym. W styczniu odebra-
liśmy transport ciepłych ubrań, materaców, 
kuchenek elektrycznych i mikrofalowych, 
koców i kołder oraz innych potrzebnych 
rzeczy z Franconville. W lutym dotarł do 
nas transport skór baranich oraz konserw 
mięsnych z Viernheim. Miasto to, niezwy-
kle zaangażowane w pomoc Mławie i Ukra-
inie, bez przerwy organizuje też zbiórki 
pieniędzy i akcje charytatywne, z których 
dochody są przekazywane na rzecz pomocy 
dla uchodźców w Mławie oraz dla walczącej 
Ukrainy.
Fundacja Centrum Polsko-Ukraińskie re-

prezentowana przez Mikołaja Szpakow-
skiego od początku wojny jest w ścisłym 
kontakcie z Mławą. Przekazuje nam infor-
macje o naglących potrzebach w obszarach 
objętych konfliktem. – Staramy się reago-
wać na bieżąco i nieść pomoc tam, gdzie 
jest rzeczywiście potrzebna – informuje 
Szymon Zejer, Zastępca Burmistrza Miasta 
Mława.
Ostatni transport wyruszył z naszego mia-
sta w piątek 24 marca br. Dziękujemy Miej-
skiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w 
Mławie oraz Miejskiemu Ośrodkowi Sportu 
i Rekreacji w Mławie za zaangażowanie w 
działania pomocowe.

Magdalena Grzywacz

Zadanie realizuje Mławskie Przedsiębiorstwo 
Drogowo-Mostowe. Obecnie finalizowane są 
roboty na odcinku od ulicy Napoleońskiej do 
ulicy Marszałkowskiej. Zakończono tam pra-
ce związane z instalacjami sanitarną, elek-
tryczną i drogową (pas jezdni jest gotowy do 
wyłożenia asfaltu). Trwa budowa chodników 
– ok. 75 proc. zostało już ułożone.  
Prace posuwają się od Marszałkowskiej w 
kierunku ulicy Piekiełko – do ulicy Brzozowej 

są ustawiane krawężniki oraz przygotowy-
wana jest podbudowa drogi.
Cała inwestycja obejmuje budowę 1850 me-
trów drogi wraz z obustronnymi chodnikami, 
budowę kanalizacji deszczowej oraz przebu-
dowę kanalizacji sanitarnej. To także wymia-
na starego wodociągu o małym przekroju na 
duży, który zaopatrzy i unormuje ciśnienie 
w domach nie tylko przy ul. Studzieniec, ale 
także tych zlokalizowanych na nowo powsta-

jącym osiedlu w sąsiedztwie tej ulicy. Woda 
z nowego wodociągu zasili również miesz-
kańców bloków wielolokalowych, które po-
wstają w pobliżu oraz nowe inwestycje.
Wartość zadania to blisko 9 800 000 zł. Urząd 
Miasta Mława zdobył dofinansowanie z bu-
dżetu województwa mazowieckiego w wyso-
kości blisko 3 000 000 zł.

KSM

Przebudowa ul. Studzieniec 
przebiega zgodnie z planem

Trwa przebudowa ulicy Studzieniec. Prace przebiegają według harmonogramu, 
zgodnie z którym powinny się zakończyć w listopadzie br. Inwestycja poprawi 
komfort mieszkańców i stworzy nowe możliwości dla biznesu.

Fot. MPDM

Pomoc dla Kijowa
Właśnie wyruszył z Mławy kolejny transport z pomocą humanitarną na Ukrainę. Tym razem trafi ona 
do Kijowa. Jest to możliwe dzięki życzliwości mławskich miast partnerskich – Franconville i Viernheim 
– oraz Fundacji Centrum Polsko-Ukraińskie.

Fot. Archiwum UM
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Czy wiesz, że...
Przez cały rok odpady wielkogabarytowe właściciel nieruchomości może przekazać bezpłatnie, w ramach opłaty za go-
spodarowanie odpadami, do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych przy ul. Płockiej 102. PSZOK do-
stępny jest w poniedziałki, środy w godz. 7.00-15.00, w piątki w godz. 10.00-18.00 oraz w soboty w godz. 8.00-12.00.  

Wiosenne 
szczepienie lisów

Lisy są najczęstszymi przenosicie-
lami wścieklizny, dlatego co roku 
organizowane są szczepienia tych 
zwierząt. Tegoroczna akcja roz-
pocznie się 25 marca i potrwa dwa 
tygodnie. Dawki szczepionki w po-
staci zielono-brązowych krążków 
o zapachu ryby zostaną zrzucone 
z samolotów.
Po wyłożeniu szczepionki przez 
dwa tygodnie psy należy wyprowa-
dzać tylko na smyczy, a koty trzymać 
w zamkniętych pomieszczeniach. 
Przynęty dotknięte przez ludzi są 
omijane przez lisy. Uwaga! Każdy 
kontakt człowieka ze szczepionką 
wymaga konsultacji z lekarzem.
Akcja szczepienia doustnego lisów 
wolno żyjących przeciwko wściekliź-
nie na terenie województwa mazo-
wieckiego będzie trwała od 25 marca 
do 16 kwietnia 2023 r. Do szczepienia 
użyta zostanie szczepionka doustna 
w formie „przynęty” zawierającej 
płynny szczep wirusa wścieklizny. 
Szczepionki w ochronnej kapsu-
le zostaną zrzucone z samolotów  
na tereny leśne, łąki i pola.

MG

Z programu Czyste Powietrze 
można otrzymać wsparcie na do-
cieplenie ścian, dachu, wymianę 
okien i drzwi, zainstalowanie wen-
tylacji z odzyskiem ciepła oraz wy-
mianę starego pieca na efektywne 
źródło ciepła.

Zgodnie ze zmianami w programie w 2023 
r., dofinansowanie może wynieść nawet 
do 136 tys. zł. Tak wysokie bezzwrotne 
wsparcie możliwe jest z uwagi na  podnie-
sienie poziomów dotacji na poszczególne 
elementy termomodernizacji.
Przed przystąpieniem do programu, 
warto jest wykonać audyt energetyczny – 
to dokument opracowany przez specjalistę, 

który pokazuje co w domu należy docieplić, 
zainstalować i wymienić w ramach termo-
modernizacji, aby była ona kompleksowa. 
Umożliwia to otrzymanie najwyższej dota-
cji, a później płacenie niższych rachunków. 
Do programu może przystąpić każdy, kogo 
roczny dochód  nie przekracza 135 tys. zł.
Teraz jest najlepszy czas na złożenie wnio-
sku, znalezienie wykonawcy i przeprowa-
dzenie inwestycji, aby spokojnie zdążyć 
przed kolejnym sezonem grzewczym.
O program można dopytać w Urzędzie 
Miasta Mława w punkcie konsultacyj-
no-informacyjnym. Oferujemy wsparcie 
otrzymasz wsparcie w przygotowaniu 
i złożeniu wniosku do programu Czyste 
Powietrze.

UA

Nawet 136 tys. zł na docieplenie domu i wymianę pieca

Projekt zakłada wykonanie 16 punktów 
świetlnych (solarno-wiatrowych) w gra-
nicach pasa drogowego ulic Kryształowej 
(11 punktów) oraz Zacisze (5 punktów).
Montaż lamp ma na celu poprawę bezpie-
czeństwa użytkowników ulicy, mieszkańców 
przyległych posesji, poprawę warunków ko-
munikacji pieszej oraz podniesienia walo-
rów użytkowych i estetycznych ulic.
Dzięki zastosowaniu zasilania zewnętrzne-
go poprzez panele fotowoltaiczne oraz si-
łownię wiatrową, lampy hybrydowe pozwolą 
na uniezależnienie się od sieci energetycz-
nej. Ponadto, ich samowystarczalność po-
zwoli uzyskać efekt ekonomiczny w postaci 

obniżenia zużycia prądu.
W roku ubiegłym w ramach tego samego 
programu Miasto Mława wykonało oświe-
tlenie hybrydowe w ulicach Bronisława Ma-
linowskiego i Jana Kochanowskiego. 
Całkowita wartość zadania to 322 460 zł. 
Mława wnioskuje o 200 000 zł, reszta kwoty 
ma pochodzić z budżetu miasta. 
Celem programu jest podniesienie poziomu 
ochrony przed skutkami zmian klimatu i za-
grożeń naturalnych poprzez finansowanie 
działań związanych z adaptacją do zmian 
klimatu.

KSM

W ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg Miasto Mława stara 
się o dofinansowanie budowy tune-
lu pod torami w rejonie skrzyżowań 
ulic Kościuszki i Kolejowej z magi-
stralą kolejową.

Do 2016 r. w tym miejscu znajdował się prze-
jazd przez tory, zamknięty po modernizacji 
linii kolejowej E65 i wybudowaniu przez PKP 
w innych punktach miasta wiaduktów.
Likwidacja przejścia utrudniła mieszkańcom 
tzw. Zatorza komunikację z centrum Mła-
wy. Obecnie, aby się tam dostać, muszą oni 
nadkładać dodatkowe kilometry, by przejść 
na drugą stronę torów jednym z dwóch wia-
duktów lub kolejowym przejściem podziem-
nym. 
Miasto początkowo planowało budowę kład-
ki łączącej ulice Kościuszki i Kolejową, i choć 
środki na ten cel były pewne, mieszkańcy nie 
zgodzili się na tego typu obiekt inżynieryjny. 
3 kwietnia miasto złożyło wniosek na dofi-

nansowanie inwestycji, która zakłada budo-
wę bezkolizyjnego przejścia podziemnego 
dla pieszych i rowerzystów. Obejmie wykona-
nie chodnika i ścieżki rowerowej z systemem 
odwodnienia, budowę części tunelu pod to-
rami metodą bezwykopową (bez naruszania 
istniejącego torowiska), wykonanie dojścia od 
strony ul. Batorego i Al. Św. Wojciecha w for-
mie klatek schodowych i wind. 
Szacowany koszt realizacji zadania to blisko 17 
000 000 zł. W ramach RFRD można otrzymać 
do 50 proc. wartości inwestycji i o tyle wnio-
skuje miasto. Ratusz ma przygotowany pro-
jekt oraz wymagane pozwolenia na budowę.
Przypomnijmy, to już trzecia próba zdobycia 
środków zewnętrznych na budowę tunelu. 
W poprzednich latach wnioski były składane 
m.in. w ramach Polskiego Ładu, niestety Mła-
wa nie otrzymała dotacji. Miejmy nadzieję, że 
tym razem rozstrzygnięcie będzie pozytywne 
dla miasta i mieszkańców. 

UA

Tunel pod torami
Miasto Mława złożyło wniosek

Lampy na Zaciszu
Miasto Mława złożyło wniosek do Urzędu Marszałkowskiego w ramach programu 
„Mazowsze dla klimatu” o dofinasowanie dostawy i montażu lamp hybrydowych. 

Na ul. Zacisze zaplanowano 
montaż pięciu lamp
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21 i 22 kwietnia po raz pierwszy w Mławie odbędą się ad-
resowane do niepełnosprawnych Igrzyska Boccia. Odpo-
wiedzialnym za ich organizację jest Mateusz Szymański 
– prezes zarządu Fundacji Pomocy dla Osób Niepełno-
sprawnych Krok ku Samodzielności, terapeuta w Specjal-
nym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Mławie oraz 
Gabinecie „Krok ku Samodzielności”. Rozmawiamy z nim 
o osobach autystycznych oraz możliwościach pomocy, na 
jaką mogą liczyć w naszym mieście.

Czym jest autyzm? Po czym poznać, że ktoś z naszych bli-
skich może być autystykiem?
Na pewno trzeba wziąć pod uwagę tzw. triadę, czyli trzy objawy, 
na podstawie których diagnozujemy spektrum autyzmu. Są to 
zaburzenia komunikacyjne, zaburzenia umiejętności społecz-
nych i nietypowe zachowania, na przykład zachowania stereo-
typowe, czyli zabawa cały czas w ten sam sposób. Najczęściej 
obserwowanymi objawami tych ostatnich są przyglądanie się, 
jak kręcą się kółka w samochodziku i ustawianie przedmiotów 
w rzędy. Czasem wystarczy tylko popatrzeć, jak się dziecko 
bawi – czy na przykład bawi się sensorycznie i wtedy doświad-
cza zmysłami zabawek, czy zabawa polega jedynie na rozrzu-
caniu i ewentualnym sprzątaniu zabawek, czy po prostu prak-
tycznie się nie bawi. Jeśli chodzi o zaburzenia komunikacyjne, 
trzeba sprawdzić, czy dziecko mieści się mniej więcej w normie 
rozwoju mowy, na przykład zakłada się, że w wieku ok. 2,5 roku 
dziecko tworzy podstawowe zdania typu „Mama, daj.”, ale też 
sygnalizuje swoje potrzeby, pokazując na przykład palcem, że 
czegoś chce. W kwestii zachowań społecznych, warto zaobser-
wować, czy gdy dziecko jest zajęte jakąś zabawą i do pomiesz-
czenia wchodzi ktoś nowy, w ogóle zauważa tę nową osobę. Ale 
też patrzymy, czy dziecko jest wstydliwe i chowa się w kąt albo, z 
drugiej strony, za bardzo się przytula do nowych osób.

Mówisz tutaj o dzieciach. A czy często się zdarza, że autyzm 
jest diagnozowany u osób dorosłych? Znany jest choćby 
przykład Agnes Callard – profesor filozofii na Uniwersyte-
cie w Chicago – u której zdiagnozowano autyzm, dopiero 
gdy ukończyła 30. rok życia.
Zdarza się, choć bardzo rzadko – ponieważ autyzm jest wte-
dy trudny do zdiagnozowania. Człowiek rodzi się jako „tabula 
rasa” – biała karta. Większości naszych umiejętności uczymy 
się przez doświadczenie albo przez naśladowanie. Jeśli istnieją 
jakieś deficyty i dana osoba będzie sobie z nimi radziła właśnie 
poprzez naśladowanie albo doświadczenie, będzie te deficyty 
zmieniała i rozwijała. Po wielu latach ciężko więc dostrzec, że 
ktoś ma autyzm. Jest tyle różnych naleciałości ze środowiska 
domowego czy szkolnego. I takie diagnozy u dorosłych raczej 
nie są robione. Dzięki wczesnej diagnozie możemy uzyskać 
dla dziecka na przykład odpowiednie zajęcia, ułatwienia w 
szkole – żeby to dziecko dostało dobry start. Mam uczniów w 
wieku 13-16 lat i podejrzewam u nich spektrum autyzmu ale są 
to osoby tak wysoko funkcjonujące, że normalnie funkcjonu-
ją w szkole masowej, uczą się w liceum – i razem z rodzicami 
stwierdziliśmy, że diagnoza nie ma tu sensu. Jednak z drugiej 
strony diagnoza w kierunku spektrum autyzmu u osoby doro-
słej pomoże jej w zrozumieniu, z czego wynikały jej trudności, 
dzięki czemu może uzyskać lepsze efekty w samodoskonaleniu 
się w przyszłości.

Prowadzisz zajęcia w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wycho-
wawczym w Mławie, stoisz też na czele Fundacji Pomocy 
dla Osób Niepełnosprawnych Krok ku Samodzielności. Na 
jaką ofertę mogą z waszej strony liczyć osoby z autyzmem? 
Czy na naszym terenie działają też inne podmioty, gdzie 

można uzyskać pomoc?
Po otrzymaniu diagnozy rodzic występuje o orzeczenie o nie-
pełnosprawności, oraz koniecznie powinien udać się do Po-
radni Psychologiczno-Pedagogicznej, gdzie otrzymuje opinię o 
potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju i na tej podstawie 
może otrzymać zajęcia specjalistyczne w Specjalnym Ośrodku 
Szkolno-Wychowawczym w Mławie. Są to zajęcia z uwzględ-
nieniem zaleceń dla dziecka – nie przypisujemy na przykład 
integracji sensorycznej czy logopedii, jeśli zalecenia tego nie 
wskazują. Oczywiście zdarzają się odstępstwa, jeśli nie ma aku-
rat kadry, ale dyrekcja stara się, żeby zajęcia były dopasowane 
z jak największą korzyścią dla dziecka. Kolejną rzeczą, o którą 
mogą się starać rodzice, są specjalistyczne usługi opiekuńcze 
organizowane przez miejskie i gminne ośrodki pomocy spo-
łecznej. Na pewno warto też zainteresować się możliwością 
wsparcia przez rożne fundacje. Fundacja Krok ku Samodziel-
ności nie ma na razie wielu projektów nastawionych na wspar-
cie dzieci w zajęcia specjalistyczne, ale raz do roku realizujemy 
projekt „Wakacyjne warsztaty terapeutyczne”, w ramach które-
go dzieci z niepełnosprawnością mogą uczestniczyć w niewiel-
kiej ilości zajęć terapeutycznych w Gabinecie Terapii i Wspo-
magania Rozwoju „Krok ku Samodzielności”. Większe Fundacje 
tj. Fundacja TVN, Radio Zet czy Polsat również finansują zajęcia 
dla dzieci z różnymi zaburzeniami. Poradnia Psychologiczno-
-Pedagogiczna w Mławie również ma jakieś dodatkowe zajęcia 
dla dzieci. W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w 
Mławie są również prowadzone zajęcia w ramach programu 
„Za życiem” dla dzieci, które we wskazaniach w orzeczeniu o 
niepełnosprawności mają zaznaczony punkt 7 i 8. Może wydaje 
się, że to dużo, ale w porównaniu do liczby godzin, które rodzi-
ce otrzymują w zaleceniach po diagnozie dziecka ze spektrum 
autyzmu, jest to „kropla w morzu”. Rodzice często udają się do 
prywatnych gabinetów po pomoc, jednak ceny terapii są wyso-
kie, dlatego uważam, że trzeba wspierać Fundacje i Stowarzy-
szenia, które za cel stawiają sobie finansowanie terapii dzieci i 
młodzieży, ponieważ to przede wszystkim one dają najlepsze 
efekty w funkcjonowaniu osób ze spektrum autyzmu jak i z in-
nymi rodzajami niepełnosprawności.

W kwietniu w Mławie odbędą się organizowane przez twoją 
fundację Igrzyska Boccia, nad którymi patronat objął bur-
mistrz Sławomir Kowalewski. W jaki sposób taka impreza i 
sport w ogóle mogą pomóc osobom z autyzmem?
Tak, w tym roku organizujemy pierwszy raz Igrzyska Sportowe 
Boccia w Mławie. Boccia to dyscyplina sportowa paraolimpij-
ska, skierowana przede wszystkim do osób niepełnospraw-
nych, ale zdarza się, że osoby starsze też chętnie biorą w nich 
udział. Mało kto o niej wie, a szkoda, bo warto wspierać takie 
dyscypliny, choćby ze względu na częstą przypadłość obni-
żonego napięcia mięśniowego oraz zaburzeń sensorycznych 
osoby niepełnosprawne czy ze spektrum autyzmu nie są w 
stanie brać udziału w tradycyjnych dyscyplinach sportowych. 
Boccia to odmiana gry w bule, w którą można grać na siedząco. 
Nie ma tu biegania, nie jest to sport kontaktowy, co jest bardzo 
ważne dla osób z nadwrażliwością dotykową. Są dwie drużyny 
trzyosobowe, które siedzą na krzesłach i rzucają swoje kule, tak 
by były najbliżej białej. Uważam, że może to być fajny sposób na 
spędzanie czasu dla osób ze spektrum autyzmu. Nasze igrzyska 
są nastawione na integrację, podczas pierwszego dnia uczest-
nicy będą uczyć się gry od zawodników klubowych, którzy grają 
w rozgrywkach prowadzonych przez Polski Związek Boccia, a 
następnie uczestniczyć w zabawach prowadzonych przez ani-
matorów, a nawet w zabawie tanecznej. Drugiego dnia odbędą 
się tradycyjne zawody sportowe z pucharami, medalami i na-
grodami.

ROZMAWIAŁ KRZYSZTOF NAPIERSKI

WCZESNE 
WSPOMAGANIE 

JEST BARDZO 
WAŻNE

Światowy Dzień Świadomości Autyzmu

Twój mławski stand-up został zaplanowany dość 
spontanicznie!
Krążąc między Olsztynem a Warszawą, mijałem wasze 
miasto i kiedyś już myślałem, że dobrze by było je od-
wiedzić. Aż wydarzyła się przygoda z panem, którego 
usunęli z pociągu i opowiedziałem o tym ze sceny. Nie 
ukrywam, że wtedy sobie też pomyślałem, że właśnie 
straciłem szansę na pokazanie się Mławie. Historię o 
tym zdarzeniu zakończyłem zwrotem do burmistrza, że 
czekam na swój pierwszy i ostatni występ tutaj, bo spo-
dziewałem się pewnego niezadowolenia ze strony części 
mieszkańców.

Burmistrz jednak wykazał się dystansem.
Z tyłu głowy miałem na to nadzieję. Chodzi o to, żeby 
przez żart nawiązać kontakt i pokazać wszystkim do-
okoła, że potrafimy się śmiać z takich rzeczy. Burmistrz 
faktycznie udostępnił mój filmik i skierował do mnie 
zaproszenie na FB. Bardzo mnie to ucieszyło, że jest taki 
odzew. Zamiast obrażenia się, dostałam przekaz „Przy-
jedź, zobacz, jak naprawdę wygląda Mława”. To była 
super reakcja, cieszę się, że występ dojdzie do skutku. 
Gdy was odwiedziłem, żeby dograć szczegóły, zostałem 
bardzo miło przyjęty i nie ukrywam, że gdy teraz prze-
jeżdżam obok Mławy, dużo ciepłych uczuć kieruję w 
waszą stronę. 

Poczekaj na występ. Jednak byli mieszkańcy, którzy 
mimo wszystko się obrazili, a nawet zapowiedzieli 
twój bojkot!
W każdej społeczności są różne osoby. Niektórzy widzą 
absurd i abstrakcję w danym żarcie, inni podchodzą do 

niego płytko, oceniając go negatywnie. Ale to są żarty, 
moja śmieszna hipoteza, oczywiście nie na poważnie, co 
jest raczej oczywiste. Ale jak widać, nie dla wszystkich. 
Przecież taką opowieść mogłem snuć w każdym mie-
ście. Chociaż, gdy próbowałem wstawiać nazwę innych 
miejscowości, to już tak nie brzmiało. Chyba lepiej mi 
się opowiada, gdy sobie wyobrażam i przypominam tę 
sytuację. Więc nie odbieram wam tego (śmiech). Ale gło-
sy negatywne już przycichły, jestem dobrej myśli, może 
jednak po Mławie jeszcze mi się uda gdzieś wystąpić. 

Może sama forma stand-up’u nie jest przez wszyst-
kich zrozumiała. To jednak specyficzny gatunek, któ-
ry dopuszcza pewną obrazoburczość i wulgarność. 
Stand-up pozwala na język naturalny i wolny. Ale nie jest 
to narzędzie konieczne. Program, który zaprezentuję w 
Mławie, nagrałem też w wersji bez przekleństw. Ma on 
trochę pokazać, że nie tylko wulgaryzmy są ważne, ale 
rolę grają przede wszystkim teksty i żarty.

Skoro już u nas byłeś, to myślisz, że jesteś gotowy 
zmienić teorię o powstaniu miasta?
Zobaczyłem wasze zabytki, zadowolonych ludzi i dużo 
młodzieży. Czytałem waszą historie, wiem, jak Mława się 
rozwijała, z jakimi problemami się borykała. Wierzę, że 
wasz koloryt wzmocni się po kolejnej wizycie. Dostałem 
w waszym ratuszu kartę z hasłem „Zamieszkaj w Mła-
wie” i nie ukrywam, że chętnie się nią chwalę. 

Dziękuję za rozmowę 
Rozmawiała Urszula Adamczyk

Z pociągu trasy Olsztyn-Warszawa konduktorzy wyprosili pasażera, który jechał na gapę i zmusili go 
do tego, aby wysiadł w Mławie. Świadkiem zdarzenia był Arkadiusz Jaksa Jakszewicz, komik i stand-up’er, 
który wykorzystał ten incydent w swoim programie, stawiając hipotezę, że tak właśnie powstała i zaludniła 
się Mława… Występ spowodował pewne zamieszanie, wskutek którego Jaksa wystąpi w naszym mieście. 

Z komikiem rozmawiamy o szczegółach tego wydarzenia.

Chwalę się 
kartą 

„Zamieszkaj 
w Mławie” Zaproszenie na występ komika w towarzystwie 

burmistrza Sławomira Kowalewskiego zostało 
wylicytowane na rzecz WOŚP-u za 750 zł

Fot. MG

Fot. UATunel pod torami
Miasto Mława złożyło wniosek
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Od 18.00 do 22.00 rozgrywki gru-
powe odbywały się w Mławskiej 
Hali Sportowej i w hali Zespołu 
Szkół nr 2. Z każdej grupy dwie 
ekipy uzyskiwały awans do fazy 
pucharowej. Już na tym etapie 
odpadło kilku faworytów, w tym 
mławskie ekipy: „Czterdziestka”, 
„Body Club” oraz reprezentacja 
Gminy Wieczfnia Kościelna. Na 
tym etapie odpadli również goście 
z Baboszewa (jeden z faworytów 
imprezy) oraz mocne ekipy z Ra-
ciąża i Szczytna.  Faza pucharowa 
okazała się bardzo zacięta i wy-
równana. Często o końcowym 
wyniku decydowały rzuty karne 
lub bramki zdobyte w ostatnich 
minutach. Do najlepszej czwórki 

awansowały dwie lokalne ekipy: 
Joker Mława i niezwykle mocni 
tego dnia Oldboy Mława, a także 
goście z Torunia i Tamers Olszewo 
Borki (okolice Ostrołęki).
Półfinały okazały się jeszcze bar-
dziej zacięte. W pierwszym Joker 
Mława pokonał 1-0 gości z powiatu 
ostrołęckiego po świetnej indywi-
dualnej akcji Macieja Jeziorskiego. 
W drugim półfinale goście z Toru-
nia pokonują ekipę Oldboy Mława 
dopiero po rzutach karnych. W 
finale gospodarze dość pewnie 
pokonali gości z Torunia, którzy w 
swoich szeregach mieli kilku za-
wodników grających w przeszłości 
w Futsal Ekstraklasie. Wynik 2-0 
to zasługa dwóch akcji braci grają-

W sobotę 18 marca do Mławy, na turniej organizo-
wany przez Stowarzyszenie Joker Mława, przyje-
chało aż 16 ekip, m.in. z Torunia, Ostrołęki, Płońska, 
Szczytna, Żuromina, Raciąża i Baboszewa. Wśród 
drużyn nie zabrakło przedstawicieli Urzędu Miasta 
Mława – Gold Team Mława!

cych od lat w ekipie gospodarzy. W 
pierwszej asystował starszy, Zby-
szek Krystkiewicz, a Jarek popisał 
się doskonałym strzałem głową. W 
drugiej Zbyszek sam wpisał się na 
listę strzelców dobijając zaskaku-
jące uderzenie, świetnie grającego 
w całym turnieju Tomka Lesz-
czyńskiego. W meczu o trzecie 
miejsce triumfował zespół Tamers 
Olszewo-Borki. Mecz zakończył 
się kolejnymi tego dnia rzutami 
karnymi. 

Oprócz samego turnieju w godzi-
nach od 12.00 do 17.00 w Mław-
skiej Hali Sportowej odbył się jesz-
cze Turniej Dzikich Drużyn JOKER 
MŁAWA CUP w którym rywalizo-
wało ok. 100 zawodników w wieku 
14-20 lat. Na bocznym sektorze 
przeprowadzono również szereg 
konkursów sprawnościowych. 
Jak co roku wiele dzieci i młodzie-
ży wróciło do domu z nagrodami 
specjalnymi w postaci tzw. „Turbo 
Jokerów” oraz wieloma cennymi  

nagrodami rzeczowymi.
Sobotnie wydarzenie odbyło się 
pod patronatem Burmistrza Mia-
sta Mława. Zadanie zostało dofi-
nansowane ze środków z budżetu 
miasta Mława i w ramach otwar-
tego konkursu ofert na realiza-
cję zadań publicznych z zakresu 
wspierania i upowszechniania 
kultury fizycznej.

JOKER MŁAWA

Zwycięzcy turnieju, drużyna Joker Cup

16 drużyn zagrało 
podczas Joker Cup 
Mława 35+

Joker Mława, KSM

Końcowa klasyfikacja turnieju:

1. Joker Mława

2. Oldboys Toruń

3. Tamers Olszewo-Borki

4. Oldboy Mława

5. Gold Team Mława, Oldboy Żu-

romin, Liberpol – Oldboy Płońsk, 

Oldboy Nidzica

W ramach Miejskiego Pro-
gramu Profilaktyki i Roz-
wiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Prze-
ciwdziałania Narkomanii dla 
Miasta Mława na rok 2023, 
mieszkańcy Mławy mogą 
nadal bezpłatnie skorzystać 
z porady prawnika, psy-
chologa oraz aktywności fi-
zycznych typu aerobik bądź 
joga będących alternatyw-
nymi formami spędzania 
wolnego czasu wolnymi od 
uzależnień i kształtującymi 
pozytywne prozdrowot-
ne zachowania. Informacje 
udzielane są pod nume-
rem telefonu 23 654 56 38 
wew. 410 lub 411, w Wydziale 
Oświaty i Polityki Społecznej 
Urzędu Miasta Mława.

WOiPS

Wsparcie 
i profilaktyka

W organizację finału w naszym 
mieście zaangażowanych było 
wiele osób – wolontariuszy, 
darczyńców, sponsorów, inicja-
torów wielu akcji, których celem 
były zbiorki. To dzięki nim udało 
się osiągnąć tak doskonały wy-
nik i wesprzeć tegoroczny cel – 
walkę z sepsą. Wszystkim, którzy 
pomagali, szef sztabu – zastępca 
burmistrza Szymon Zejer, bur-
mistrz Sławomir Kowalewski 
oraz sztabowy koordynator wo-
lontariuszy Agnieszka Danile-

wicz – wręczyli podziękowania. 
31. finał WOŚP zakończył się 
z kwotą 243 259 387 zł na kon-
cie fundacji. Te środki zostaną 
przeznaczone na walkę z sepsą, 
w tym  zakupy sprzętu do szyb-
kiej diagnostyki dla pracowni 
mikrobiologicznych.
Znamy już datę 32. finału. Kolej-
ny raz zagramy 28 stycznia 2024 
roku. Mławski sztab rozpoczął 
przygotowania do tego wyda-
rzenia!

UA

Dziękujemy za WOŚP!
Mławski sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy został oficjalnie podliczony przez fun-
dację. Mławie udało się zebrać rekordową kwo-
tę 217 448 zł.

Fot. WOŚP Mława

Fot. WOŚP Mława
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W parku miejskim rozłożono 2500 czekoladowych ja-
jeczek. Dzieci wyposażone w koszyki na sygnał startu 
ruszyły na ich zbieranie. Jak się okazało, na poszuki-
wania wybrali się również dorośli. W parku zebra-
ło się blisko tysiąc osób! Rekordzista znalazł ponad 
40 jajeczek i został zdobywcą złotego jajka, które wrę-
czył mu burmistrz Sławomir Kowalewski. Niestety, 
byli też tacy, którzy wrócili z pustymi koszykami. Dla 
nich organizatorzy mieli na pocieszenie czekoladki 
i propozycje innych zabaw, m.in. wspólne malowanie gi-
gantycznej pisanki, konkursy sprawnościowe z jajkami, 
malowanie twarzy czy spotkania z żywymi maskotkami. 
Podczas wydarzenia rozstrzygnięto konkurs 
na wielkie pisanki, ogłoszony dla szkół. Prace były roz-
stawione w parku i o zwycięstwie zdecydowały głosy 
uczestników Jajobrania. Wygrała Szkoła Podstawowa 
nr 6. 
Współorganizatorami imprezy byli: Miejski Dom Kultu-
ry, Miejska Biblioteka Publiczna, Miejski Ośrodek Sporu 
i Rekreacji, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Mu-
zeum Ziemi Zawkrzeńskiej oraz wspaniali wolontariu-
sze z mławskich szkół średnich. 
Dziękujemy darczyńcom, dzięki którym impreza mogła 
dojść do skutku  – Grupie Cedrob oraz Marii Koźlakie-
wicz.
Dziękujemy za tak liczne przybycie i zapraszamy 
za rok!

URSZULA ADAMCZYK
Fot. UA, MG, EL

Urząd Miasta Mława zorganizował dla dzieci wielkanocną zabawę – wielkie poszukiwanie 
czekoladowych jajek. Wydarzenie pierwotnie zaplanowano na 1 kwietnia, jednak ze względu na 

niesprzyjającą pogodę, zostało przeniesione na niedzielę, 2 kwietnia.

Blisko tysiąc osób 
na Wielkim Jajobraniu 

w parku
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W niedzielę 23 kwietnia przypada wspomnienie 
św. Wojciecha – patrona Mławy. Z tej okazji w naszym 
mieście zostaną zorganizowane tradycyjne uroczysto-
ści, zwieńczone galą Mławianin Roku 2022.
Rozpocznie je o godz. 10:00 msza św. w intencji miesz-
kańców w kościele pw. Świętej Trójcy. Następnie 
mieszkańcy spotkają się przy pomniku św. Wojciecha 
na Starym Rynku, gdzie wysłuchają okolicznościo-
wych przemówień, a przybyłe delegacje – złożą kwiaty. 
Ostatnim punktem obchodów święta patrona będzie 
gala Mławianin Roku 2022, podczas której akt nada-
nia tego zaszczytnego tytułu i pamiątkowa statuetka 
św. Wojciecha zostaną wręczone Tadeuszowi Staba-
chowi – mławskiemu społecznikowi, miłośnikowi 
historii, animatorowi życia kulturalnego w mieście, 
prezesowi Stowarzyszenia Mława – Miasto Zabytkowe.
Szczegółowe informacje o obchodach opublikujemy 
na stronie www.mlawa.pl przed 23 kwietnia.

KN

„Wielka serdeczność i otwartość na potrzeby innych, znanych 
i nieznanych sobie osób pozwalają Koledze na bycie społeczni-
kiem przez duże S.  Kilkunastoletnia działalność na rzecz grup 
wsparcia dla osób uzależnionych oraz indywidualna działalność 
na tym polu, niosła i nadal niesie wymierną pomoc potrzebują-
cym. 
Od  kilkunastu lat, najpierw samodzielnie a potem wraz z grupą 
przyjaciół, stał się propagatorem mławskiej historii. Jego aktyw-
ność udokumentowana  jest na  kartach historycznego fanpage 
FB pn. «Mława Miasto Zabytkowe» – portalu społecznościowego, 
na którym przybliża historię naszego miasta. (…)” – to tylko nie-
wielki fragment uzasadnienia do wniosku złożonego do kapituły 
konkursu przez Stowarzyszenie Mława – Miasto Zabytkowe.
Wśród zeszłorocznych przedsięwzięć, w które zaangażował się 

Tadeusz Stabach, były także m.in. Dzień Handlowca, seminarium 
„Nasi bohaterowie Niepodległej – bracia Lech” w auli mławskiego 
oddziału Państwowej Uczelni Zawodowej w Ciechanowie, publi-
kacja albumu „Mławski wrzesień 1939 w niemieckim obiektywie”, 
propozycja ufundowania przez jego stowarzyszenie i umieszcze-
nia na budynku Szkoły Podstawowej w Turzy Małej tablicy po-
święconej braciom Lechom oraz złożony do Rady Miasta Mława 
wniosek o nadanie jednej z mławskich ulic imienia Stanisława 
Świercza ps. „Grom”.
„Bardzo istotnym elementem działalności T. Stabacha jest współ-
praca z Urzędem Miasta Mława, Miejskim Domem Kultury w 
Mławie, gdzie jako osoba nad wyraz kompetentna angażuje się 
w rolę przewodnika miejskiego dla osób odwiedzających nasze 
miasto, w poszukiwaniu historii, a czasem korzeni własnych ro-

dzin.
Bezinteresowna działalność Kolegi T. Stabacha dla mławskiej 
społeczności, jej dziedzictwa a także, dla pamięci historycznej za-
owocowała cyklem corocznych marszów dedykowanych Obroń-
com Mławy 1939 r. Dzięki tej corocznej, trwającej od dziesięciu 
lat inicjatywie przybliżana jest historia naszej małej Ojczyzny i 
pamięci o tych, którzy walczyli o Jej niepodległość. W minionym 
roku odbyły się dwa takie marsze – w rocznicę Września 1939 i w 
dniu Święta Niepodległości” – czytamy w uzasadnieniu wniosku 
stowarzyszenia.
Akt nadania tytułu Mławianin Roku 2022 oraz pamiątkowa statu-
etka św. Wojciecha zostaną wręczone Tadeuszowi Stabachowi w 
niedzielę 23 kwietnia 2023 r., podczas obchodów święta patrona 
miasta.

Decyzją kapituły pod przewodnictwem Stanisława Matyjasika, tytuł Mławianin Roku 2022 został przyznany Tade-
uszowi Stabachowi – prezesowi Stowarzyszenia Mława – Miasto Zabytkowe, aktywnemu społecznikowi, anima-
torowi życia kulturalnego w naszym mieście. Jego kandydaturę wskazały dwa podmioty: stowarzyszenie, któremu 
przewodniczy, oraz Klub Seniora Pogodny Uśmiech.

Tadeusz Stabach Mławianinem Roku 2022

Tadeusz Stabach
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Przed nami jedenasta edycja Ogólnopolskiego Konkursu 
Wokalnego im. Zdzisława Skwary. Wkrótce [rozmawiamy 27 
marca – przyp. KN] pierwszy etap zmagań – eliminacje w try-
bie on-line. Jak przygotowania do tegorocznej odsłony?
To druga edycja, w której zdecydowaliśmy się, że pierwszy 
etap będzie prowadzony w oparciu o nadesłane filmiki. Na-
stępne dwa będą już na żywo. Do dziś włącznie jest termin 
przysyłania filmików na pierwszy etap, więc, jak to bywa, 
te ostatnie dni są najcięższe, bo nadsyłanych jest najwięcej 
zgłoszeń. Dziś do północy trwa pobieranie. Ponieważ jest 
to konkurs o randze ogólnopolskiej, mamy przedstawicieli 
ze wszystkich możliwych uczelni i z wielu szkół muzycznych 
II stopnia, bo konkurs jest rozgrywany w dwóch kategoriach: 
studenckiej i uczniowskiej. Po pobraniu filmików, jury dosta-
je je do odsłuchania, ma na to czas do 3 kwietnia, i tego dnia 
pojawia się pierwszy werdykt – zakwalifikowanie do drugiego 
etapu. Ten z kolei jest po świętach, w czwartek 13 kwietnia, 
w siedzibie szkoły muzycznej, i on wyłania finalistów, którzy 
zaśpiewają 14 kwietnia z towarzyszeniem orkiestry Filharmo-
nii Warmińsko-Mazurskiej w Olsztynie. Następnie, w sobotę 
15 kwietnia w Mławie, będzie koncert laureatów.
[…]

Domyślam się – choćby po tym, co powiedziałeś o udziale 

przedstawicieli tak wielu uczelni i szkół – że przez te je-
denaście lat konkurs zdobył dużą popularność i renomę 
w Polsce…
Tak. Niewątpliwie przyczynił się do tego etap z orkiestrą. 
To jest taki wabik. Wielu uczestników później mówi, że po raz 
pierwszy mogło zaśpiewać z profesjonalną orkiestrą filhar-
moniczną. Pierwsze trzy czy cztery edycje konkursu były tylko 
z towarzyszeniem fortepianu i był na nie bardzo różny odzew. 
Wiadomo, na pierwszy konkurs zawsze z ciekawości przyjeż-
dża dużo osób, a potem jest różnie, ale gdy przyszła propozy-
cja, żeby etap finałowy był z towarzyszeniem orkiestry, zaczęło 
się pojawiać coraz więcej zgłoszeń. […] Myślę, że ten konkurs 
będzie trwał dalej. Zobaczymy, do której edycji dociągniemy. 
Ale jedenasta to już jest naprawdę poważna sprawa!

Czy podczas tych jedenastu edycji były osoby, dla których 
zwycięstwo lub nawet sam udział w konkursie okazały się 
furtką do przyszłej wielkiej kariery scenicznej, ogólnopol-
skiej bądź nawet światowej?
Mamy takie osoby i cały czas jesteśmy z nimi w kontakcie. Gdy 
była jubileuszowa, dziesiąta edycja, pozbieraliśmy te nazwi-
ska jako kolejny wabik i dowód, że mamy takich laureatów. 
To są soliści o ogólnopolskim zasięgu – soliści teatrów ope-
rowych w Warszawie, Wrocławiu, Krakowie, Łodzi. Niektó-

oprac. KN

Święto patrona Mławy

Trzyetapowy, duży konkurs z finałem z to-
warzyszeniem orkiestry filharmonicznej, 
przetarł szlaki wielu artystom, którzy dziś 
święcą triumfy na prestiżowych scenach 
Polski i świata. W tym roku Państwowa 
Szkoła Muzyczna I i II stopnia im. Andrze-
ja Krzanowskiego w Mławie organizuje 
jedenastą jego edycję. O Ogólnopolskim 
Konkursie Wokalnym im. Zdzisława 
Skwary rozmawiamy z jego kierownikiem 
organizacyjnym i jurorem Michałem 
Gogolewskim.

re osoby co jakiś czas współpracują też z teatrami w Austrii 
czy w Niemczech. Mogę tu wymienić Aleksandrę Opałę, Annę 
Wolfinger, Sylwię Frączek, Emila Ławeckiego, Magdalenę 
Plutę, Zuzannę Nalewajek, Alberta Memetiego, Pawła Troja-
ka, Michała Janickiego. To spora gromadka, która potwierdza, 
że to jest taki konkurs na przetarcie szlaków – że jest trudny, 
bo trzyetapowy, ale daje poczucie, że jeżeli się te trzy etapy 
przejdzie, dostanie się nagrodę i jeszcze zaśpiewa z orkiestrą, 
to ma się przekonanie, że jednak można i warto. Mamy też 
naszych laureatów, z Mławy: Filipa Rutkowskiego, który te-
raz kończy licencjat w Poznaniu i wygrał duży trzyetapowy 
konkurs w Kielcach i Busku Zdroju oraz międzynarodowy 
w Krakowie czy Mateusz Ługowski, który teraz jest w studiu 
operowym w Hamburgu i tam zaczyna przecierać szlaki. Cie-
szymy się, że są takie osoby, bo one nam też robią reklamę 
– zawsze namawiają młodszych, niezdecydowanych kolegów, 
którzy pytają, czy warto. Tak – warto, zwłaszcza że uczestnicy 
bardzo sobie chwalą atmosferę konkursu. Jako ciekawostkę 
powiem, że nawet solistki, które tu przyjeżdżają z wygniecio-
nymi sukniami, zawsze dostają deskę do prasowania i woźne 
zawsze wyprasują, zawsze zrobią kawę czy herbatę. Albo gdy 
zginęła gdzieś ukochana lokówka, znaleźliśmy ją w jakimś 
kącie i odesłaliśmy do Krakowa. Potem przychodziły wyrazy 
podziękowania. […]

Wróćmy teraz do samego początku. Jaka jest geneza kon-
kursu? Skąd pomysł na takie zmagania i na ich patrona?
Pomysł pojawił się jeszcze przed moim przyjściem do pracy 
tutaj – a jestem tu od 2007 roku. Wabikiem była sala koncer-
towa – jak już mówiłem, to jest szkoła, która ma potężną salę 
koncertową, o ciekawej akustyce. Były wstępne rozmowy, 
wahano się, czy ten konkurs robić i czy on nie będzie wchodził 
w grę organizowanemu w naszej szkole prestiżowemu festi-
walowi akordeonowemu. Przyjeżdżał tu wtedy i prowadził 
warsztaty wokalne prof. dr hab. Tadeusz Pszonka, i to właśnie 
on bardzo namawiał dyrektora Wilhelma Taraszkiewicza 
do tego pomysłu. Powiedział, że to na pewno chwyci, że to jest 
ciekawe miejsce, że zawsze nowy konkurs daje inne możli-
wości. Dyrektor się do tego przychylił – i w 2012 r. zorganizo-
waliśmy pierwszą edycję. […]
Natomiast jeśli chodzi o patrona – przez parę lat go nie było. 
Gdy padł pomysł, żeby dać konkursowi czyjeś imię, zapropo-
nowałem Zdzisława Skwarę, który tu w Mławie założył wy-
dział wokalny, a był postacią nietuzinkową: żołnierzem Armii 
Krajowej i uczestnikiem Powstania Warszawskiego, i wielkim 
gawędziarzem – została nawet wydana książka z jego wspo-
mnieniami z czasów II wojny światowej. Był znanym śpiewa-
kiem w Warszawie i przyjeżdżał do Mławy, mając już ponad 
70 lat, a uczył do 87. roku życia. Przyjeżdżał zawsze pociągiem, 
zawsze nienagannie ubrany, w garniturze. Od niego wyszło 
dużo znanych śpiewaków, co zawsze podkreślam: Iwona 
Sobotka, Anna Fabrello czy Robert Szpręgiel – to są jego ab-

solwenci. Cudze chwalicie, swego nie znacie – wychodząc 
z tego założenia, uznałem, że patronem powinna zostać osoba 
stąd, która założyła i rozwinęła wydział wokalny, i była bardzo 
ceniona. […]

A jak ty się w tym wszystkim przez kolejne lata spełniasz, 
jako organizator i juror konkursu?
To jest dla mnie bardzo duże wyzwanie. Jestem kierownikiem 
organizacyjnym, więc przez moje ręce przechodzą różne za-
pytania, czasem nawet kuriozalne i śmieszne: o regulamin, 
o terminy – nawet jeśli w regulaminie jest coś konkretnie wy-
tłuszczone, to i tak są pytania telefoniczne i mailowe, na które 
trzeba odpowiadać. Prowadzę też korespondencję z działem 
wypożyczania nut Państwowego Wydawnictwa Muzycznego, 
gdyż etap orkiestrowy wymaga nut właśnie orkiestrowych – 
my je wypożyczamy z Warszawy, dostarczamy do Olsztyna 
na koncert z orkiestrą, a potem je zbieramy i segregujemy, 
bo musimy wszystko oddać w należytym porządku. Mogę 
powiedzieć, że przez te wszystkie lata udało nam się zaprzy-
jaźnić z paniami z tego działu, one nam bardzo pomagają, 
m.in. w całej procedurze wypełniania kart i wypożyczeń.
Jednak najmilsza część to bycie w jury. Oczywiście jest to 
też denerwujące i stresujące, bo gdy jest dużo uczestników, 
człowiek po jakimś czasie czuje, że percepcja spada, nawet 
jeśli się bardzo stara i ma się dużo kawy. Staramy się jednak 
nie skrzywdzić nikogo i trzeba wszystkich wysłuchać, nawet 
jeżeli na trzy utwory, uczestnik w pierwszym nie za dobrze 
brzmi. Ja zawsze mam z tyłu głowy, że może to jest tylko 
w tym utworze, a potem nagle ten stres zejdzie. Bywa też, że 
uczestnik wybiera utwór na ostatnią chwilę, i to słychać, a w 
dwóch następnych już są pełnia głosu i pewność. Nie można 
nigdy pominąć czegoś takiego. 
To jest dla mnie bardzo ciekawe doświadczenie, bo współ-
pracuję z profesorem Pszonką, ale też ze śpiewakami z róż-
nych stron Polski, bo my co roku mamy trochę inny skład jury. 
[…] W tym roku mamy panią profesor Beatę Zawadzką-Kłos, 
która była dziekanem i prorektorem Akademii Muzycznej 
w Łodzi i panią doktor habilitowaną Jolantę Janucik z Uni-
wersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina w Warszawie. 
Ciekawe są potem te nasze wymiany zdań. Ja jednak bardzo 
lubię zapis regulaminu, który mówi, że jury daje swoje punk-
ty sekretarzowi, sekretarz je podlicza i podaje wyniki, tak że 
nie ma dyskusji po poszczególnych etapach, bo jest konkret 
– no chyba że są punkty ex aequo, wtedy trzeba popatrzeć 
na poszczególne wykonania. Pamiętam, gdy w pewnej edycji 
wygrał niespodziewanie baryton, na którego nikt nie stawiał, 
ale on był najrówniejszy, natomiast wszyscy nasi cisi faworyci 
w trzecim etapie zaśpiewali słabiej – i on wygrał rzutem na 
taśmę. Kiedy sekretarz jury, czyli dyrektor Wilhelm Tarasz-
kiewicz, ogłosił nazwisko zwycięzcy, jury jak jeden mąż zare-
agowało: „Co?!”. Tak że czasem bywa zabawnie.

ROZMAWIAŁ KRZYSZTOF NAPIERSKI

JEDENASTA EDYCJA 
TO JUŻ POWAŻNA SPRAWA!

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| Cały tekst wywiadu z Michałem Gogolewskim znajduje się na stronie www.mlawa.pl

Od lewej: profesor Tadeusz Pszonka, Wilhelm Taraszkie-
wicz, Michał Gogolewski, Iwona Sobotka

Fot. ZBIORY PRYWATNE
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W niedzielę 30 kwietnia do grona miast partner-
skich Mławy dołączy kolejne – francuskie Fran-
conville. Zanim podpiszemy oficjalną umowę 
o współpracy, warto poznać bliżej naszych nowych 
przyjaciół. Zapraszamy w krótką podróż po Fran-
conville!
Franconville znajduje się w departamencie Val-
-d’Oise, w sercu Doliny Montmorency, pomiędzy 
Butte de Montmorency a Parisis. Jest położone 17 
kilometrów na północny zachód od Paryża. Jeszcze 
do lat 60. i 70. XX wieku było wioską, od tego czasu 
doświadczyło jednak wzrostu demograficznego 
i gospodarczego porównywalnego z dużymi 
przedmieściami regionu paryskiego. Obecnie 
zajmuje powierzchnię 619 hektarów i liczy ponad 
37 000 mieszkańców. 
To miasto młode i dynamiczne – ponad 65% po-
pulacji to ludzie w wieku poniżej 40 lat. Aby móc 
rozwijać swoje zainteresowania, mają do dyspo-
zycji wiele obiektów sportowych (Centrum Sportu 
i Rekreacji, basen, lodowisko, obiekty do gry w te-
nisa, squasha, badmintona, minigolfa, kręgle i bi-
lard, stadion, strzelnica, tor bicrossowy, rollerpark 
i 11 sal gimnastycznych) oraz kulturalnych (Espace 
Saint-Exupéry obejmujący: sale wielofunkcyjne, 
teatr, kino, wystawę, Międzygminną Bibliotekę 
Mediów; a także konserwatorium i świetlica spo-
łeczno-kulturalna). W Franconville działa ponad 
170 stowarzyszeń i klubów.

Wszystko na wyciągnięcie ręki
Gospodarka Franconville jest w dużej mierze zdo-
minowana przez przedsiębiorstwa, które stanowią 
ponad 50% zakładów i zapewniają 38% miejsc pracy 
w gminie (ta rozbieżność wynika z faktu, że wiele 
firm nie zatrudnia pracowników, a zatem nie ma 
żadnych miejsc pracy). Usługi to drugi pod wzglę-
dem liczby placówek sektor działalności gminy, ale 
pierwszy pod względem zatrudnienia. Na drugim 
miejscu uplasowały się przemysł i budownictwo, 
które łącznie reprezentują 13,5% zakładów i 18% 
miejsc pracy w gminie.
Ważne miejsce w życiu Franconville zajmują lo-
kalne sklepy skupione w zrzeszeniach kupieckich, 
które ożywiają dzielnice, utrwalają ducha ku-
piectwa i kontakt z klientami. Można tam znaleźć 
najróżniejsze rodzaje handlu – od tradycyjnego 
rzeźnika po rzemieślniczą piekarnię, w tym firmę 

cateringową, optyka, fryzjera, kosmetyczkę, kwia-
ciarnię, tatuażystę, księgarza lub szewca. Dzię-
ki wielości ofert, mieszkańcy Franconville mają 
wszystko na wyciągnięcie ręki. Na terenie miasta 
działa także kilka dużych centrów handlowych.
Franconville to miasto zieleni. Ze swoimi 220 hek-
tarami terenów zielonych, parków i ogrodów, ofe-
ruje wiele miejsc do wypoczynku i zabawy. Zwłasz-
cza położony w sercu miasta Bois des Eboulures 
jest miejscem sprzyjającym joggingowi, fitnessowi 
i rodzinnym spacerom.

Połączyła nas wspólna sprawa
Historia przyjaźni Mławy i Franconville sięga 
pierwszego kwartału 2022 r., gdy Mer Miasta Fran-
conville Xavier Melki zaproponował Burmistrzowi 
Miasta Mława Sławomirowi Kowalewskiemu na-
wiązanie współpracy partnerskiej, a następnie – po 
wybuchu wojny w Ukrainie – udzielenie pomocy 
humanitarnej uchodźcom wojennym z Ukrainy 
przebywającym w Mławie. Delegacja z Franconvil-
le przyjechała do Mławy z wizytą, której głównym 
celem było przekazanie ww. pomocy, na przełomie 
maja i czerwca 2022 r. (w 2023 r. do Mławy dotarł 
kolejny transport pomocy dla Ukrainy). Mer Miasta 
Franconville Xavier Melki wyraził wówczas wolę 
sformalizowania współpracy pomiędzy miastami. 
Radni obu miast podjęli więc stosowne uchwały 
w tym zakresie, a w niedzielę 30 kwietnia 2023 r., 
podczas uroczystości w niemieckim Viernheim, 
zostanie podpisana umowa partnerska między 
oboma miastami (Viernheim pojawia się w tej hi-
storii nieprzypadkowo, gdyż to właśnie ono – jako 
„wspólne” miasto partnerskie Mławy i Viernheim – 
zainspirowało Franconville do podjęcia współpracy 
z Mławą).
Umowa partnerska między Mławą a Franconville 
wpisuje się w ideę wspólnej Europy oraz działa-
nia na gruncie międzynarodowym podejmowa-
ne przez samorząd Mławy od wielu lat. W gronie 
miast partnerskich Mławy znalazły się już: Barto-
szyce (Polska), Baranáin (Hiszpania), Kriva Palanka 
(Macedonia Północna), Moscufo (Włochy), Năsăud 
(Rumunia), Raseiniai (Litwa), Saverne (Francja), 
Viernheim (Niemcy) i Związek Gmin 4C – gminy 
Canzano, Castellalto, Cellino Attanasio i Cermi-
gniani (Włochy).

oprac. Krzysztof Napierski

Franconville!
P OZ N A J C I E

Burmistrzowie Mławy i Franconville podczas 
przekazania darów dla Ukrainy

Jedna z ulic Franconville
FOT. MIASTO FRANCONVILLE

FOT. Archiwum UM Mława

W niedzielę 26 marca 2023 r. w kościele pw. Świętej Trój-
cy nabożeństwu przewodniczył i kazanie pasyjne wy-
głosił Biskup Płocki ks. Szymon Stułkowski. O uroczystą 
oprawę muzyczną „Gorzkich Żalów” zadbały orkiestra 
symfoniczna i chóry młodzieżowe z Łodzi. Następnie 
wierni modlili się na mszy św. w intencji ks. Wawrzyńca 
Stanisława Benika, po czym udali się na cmentarz para-
fialny, gdzie została poświęcona tablica upamiętniająca 
autora nabożeństwa. Patronat nad projektem „Gorzkie 
Żale – powrót do źródeł” objęli Burmistrz Miasta Mława 
Sławomir Kowalewski, Starosta Mławski Jerzy Rakowski 
i Marszałek Województwa Mazowieckiego Adam Struzik.
Przypomnijmy, że decyzją Rady Miasta Mława rok 2020 
był Rokiem ks. Wawrzyńca Stanisława Benika. Z wnio-
skiem o ustanowienie takiego patrona zwróciło się do 
przewodniczącego rady Towarzystwo Miłośników Tekli 
Bądarzewskiej. W swoim piśmie wnioskodawca powo-
ływał się na przypadającą 23 kwietnia 2020 r. 300. rocz-
nicę śmierci ks. Wawrzyńca Stanisława Benika – poety i 
wykształconego teologa, proboszcza mławskiego – który 
urodził się 28 sierpnia 1674 r. w Reszlu na Warmii. Jak czy-
tamy w przedstawionym przez wnioskodawcę życiorysie 
kapłana, Wawrzyniec Stanisław Benik „w 1696 r. wstąpił 
do seminarium księży misjonarzy św. Wincentego a Pau-
lo w Warszawie, a dwa lata później złożył śluby zakonne. 
Dalsze studia teologiczne kontynuował w seminarium św. 
Krzyża w Warszawie. Przed ukończeniem studiów w 1700 
roku został wysłany przez władze zakonne do Krakowa, 
gdzie nauczał w seminarium zamkowym na Wawelu. 
W 1703 roku otrzymał święcenia kapłańskie, po których 
powrócił do Warszawy. Pracował jako duszpasterz przy 
kościele św. Krzyża w Warszawie, wyjeżdżał również gło-
sić misje w różnych diecezjach. W 1707 roku opublikował 
tekst nabożeństwa Gorzkich żali pod tytułem „Snopek 

mirry z Ogrodu Getsemańskiego albo żałosne gorzkiej 
męki Syna Bożego rozpamiętywanie”. Gorzkie żale są 
arcydziełem literatury polskiej i skarbem polskiej du-
chowości. Nie powstały jako utwór literacki, choć piórem 
jednego z największych poetów w dziejach polszczyzny. Z 
powołania i funkcji był duszpasterzem, a nie poetą; pew-
nie dlatego też jego nazwisko nie pojawiło się na karcie 
tytułowej Gorzkich żalów, które mu dopiero z czasem 
przypisano. […] W 1712 roku ksiądz Wawrzyniec Benik gło-
sił misje w diecezji płockiej. Wtedy dotarła do niego i jego 
towarzyszy ks. Michała Melchiera, ks. Jakuba Mroczka i ks. 
Macieja Znamięckiego wieść, że parafia mławska na sku-
tek panującej dżumy została bez stałej opieki duszpaster-
skiej. Wtedy wraz z towarzyszącymi mu księżmi przybył 
do Mławy. W grudniu 1712 roku ks. Michał Kownacki wizy-
tator Zgromadzenia na Polskę i Litwę wyznaczył księdza 
Benika na przełożonego domu mławskiego, a 29 stycznia 
1713 roku biskup płocki Ludwik Bartłomiej Załuski miano-
wał go proboszczem mławskim. Ksiądz Benik odbudował 
zniszczony przez pożar Kościół Świętej Trójcy, podjął 
prace remontowe w kościele św. Wawrzyńca, na którego 
szczycie w 1719 roku umieszczono drewnianą wieżyczkę, 
a ułożone przez niego nabożeństwo „Gorzkich żali”, które 
rozbrzmiewało również w murach mławskiego kościoła, 
przyniosło mu wieczną pamięć nie tylko wśród mławian. 
Ks. Wawrzyniec Stanisław Benik zmarł 23 kwietnia 1720 
roku w Mławie i został pochowany w krypcie pod kościo-
łem św. Wawrzyńca, gdzie spoczywa do dziś”.
Pierwotnie uroczystości jubileuszowe zaplanowano na 23 
kwietnia 2020 r. – w rocznicę śmierci ks. Benika – jednak 
z powodu pandemii COVID-19 trzeba było je przesunąć 
na późniejszy termin.

oprac. Krzysztof Napierski

Mława uczciła 
trzy wieki „Gorzkich Żalów”

Parafia pw. św. Stanisława BM zaprosiła wiernych na uroczystości 310. rocznicy wykona-
nia w Mławie „Gorzkich Żalów” – popularnej modlitwy, a zarazem literackiego arcydzieła 
autorstwa posługującego w naszym mieście kapłana, ks. Wawrzyńca Stanisława Benika, 
którego 300. rocznicę śmierci obchodziliśmy w 2020 roku.

O oprawę zadbali artyści z Łodzi

Nabożeństwu przewodniczył biskup Szymon Stułkowski Fo
t. 
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Piłka towarzyszyła Panu od dziecka?
Oczywiście. To było popularne w latach 80. i 90., że czas spędzało 
się na podwórku. Chłopaki przede wszystkim kopali piłkę – w Mła-
wie drużyny tworzyły się naturalnie, graliśmy osiedle na osiedle, 
blok na blok. Ja najpierw byłem z bloku na Sienkiewicza, potem 
przenieśliśmy się na Bagno. Dzieciaków było tyle, że zawsze było 
z kim grać. Na boiskach cały czas się coś działo. Najczęściej spoty-
kaliśmy się przy Szkole Podstawowej nr 2, tam, gdzie teraz jest plac 
zabaw. Dzisiaj, będąc nauczycielem WF-u, powtarzam uczniom, 
że ten brak podwórka w takiej postaci jak wtedy, to ich ogromna 
strata. Tam zawsze się coś działo, było ciekawie, wesoło, bawiliśmy 
się, ale i wiele uczyliśmy. 
Kiedy postanowił spróbować Pan sił w Mławiance?
Gdy miałem 14 lat poszedłem na pierwszy trening do trampkarzy, 
do trenera Henryka Kacprzaka. To był mój pierwszy autorytet – 
wspaniały trener, nauczyciel i pedagog. Dbał przede wszystkim 
o to, żeby zaszczepić w nas pasję do radosnego uprawiania sportu. 

To niezwykle ważne, zwłaszcza w przypadku dzieci, 
na kogo się trafia, gdy coś nas interesuje lub fascy-
nuje. 
To prawda. A ja miałem szczęście do takich pozytywnych ludzi 
– potem byli trenerzy Marek Korkosz, Roman Kuczyński, Jerzy 
Masztalerz i Marian Kurowski. Od nich wszystkich można było 
się wiele nauczyć. I przede wszystkim Wiktor Pełkowski, który na 
mnie postawił, dzięki czemu zadebiutowałem w wieku 16 lat, 
w 1994 roku. Obecnie jest moim kolegą, gramy razem w oldboyach.

Od początku grał Pan na bramce?
Tak jakoś się złożyło. Chyba zgodnie z powiedzeniem „Gruby 
na bramkę”. Na szczęście zawsze miałem dystans do siebie, 
więc na dobre w sumie wyszło. 

Na bramkarzu spoczywa większa odpowiedzialność 
niż na reszcie drużyny?
Zdecydowanie! Bramkarz jest jak saper, popełniając błąd, traci-
my gola. To duże obciążenie mentalne, ale ważne jest, żeby mieć 
wsparcie wśród zespołu, trenerów, a przede wszystkim najbliższej 
rodziny. Tego mi nigdy nie brakowało. 

Ta najbardziej zapamiętana przez Pana obroniona 

bramka to…?
Taka pierwsza, która przychodzi mi do głowy, to podczas gry 
w 1998 roku z Pogonią Grodzisk Mazowiecki, to był mecz decydu-
jący o awansie do III ligi. Miałem w nim nie grać, bo byłem świeżo 
po kontuzji i kilka dni wcześniej zdjąłem gips z nogi. Ale przyszedł 
do mnie wtedy, nieżyjący już niestety, trener Wiesław Chrzczon 
i powiedział, że muszę mu w tym meczu pomóc. Nie dał się prze-
konać, że to może nienajlepszy pomysł, więc zagrałem. Nigdy nie 
bałem się wyzwań. I już wygrywaliśmy 1:0, gdy tuż przed końcem 
pojawiła się naprawdę trudna piłka – strzał z bliska, głową. I udało 
mi się obronić. Wtedy remis nie dałby nam awansu, więc to był na-
prawdę decydujący moment. 

Miał Pan szczęście jako piłkarz Mławianki do tych 
decydujących momentów w historii klubu – był Pan 
uczestnikiem dwukrotnego awansu do III ligi i tego 
najważniejszego – do II ligi. 
Zgadza się. Rok 1994 to III liga, ale też fajny moment, gdy doszliśmy 
do 1/16 Pucharu Polski i graliśmy z Lechem Poznań na naszym 
stadionie. W 1996 r. skończyłem w Mławie Budowlankę i zacząłem 
studia w Gdańsku w Akademii Wychowania Fizycznego. Grałem 
wtedy w Arce Gdynia. Wróciłem do Mławianki dwa lata później 
i udało nam się awansować ponownie do III ligi. W 2000 roku po-
nownie gra w 1/16 Pucharu Polski z Polarem Wrocław. Potem do-
szliśmy do sezonu 2003/2004.Grałem pół roku, pierwszą rundę w 
tym sezonie, więc też mam poczucie udziału w sukcesie, którym 
była II liga.

Będzie Pan miał co opowiadać wnukom.
Na razie opowiadam synowi, który ma 13 lat i też jest bramkarzem 
w dziecięcej drużynie w Mławiance. Czasem mu trochę „wypomi-
nają” ojca piłkarza, młody ma trochę pod górkę, na szczęście ma 
dobry charakter do sportu i fajnie sobie radzi. Córka Gabrysia wraz 
z żoną Izą są zawsze całym sercem na każdym naszym meczu.

Do tych opowieści na pewno dołączą te z po-
przedniego sezonu – ponowny awans do III ligi – i 
obecnego – idziecie jak burza. Pan tym razem w roli 
asystenta trenera, Piotra Rzepki. 
Piotra miałem szczęście poznać, gdy grałem w Arce Gdynia. Aku-
rat wrócił do Polski po 7-letniej przygodzie we Francji. Świetny 

i skromny człowiek oraz doskonały fachowiec jako piłkarz, i jako 
trener, od którego czerpię wiedzę, jak tylko mogę . Nie ukrywam, 
że bardzo naciskałem Wiesława Chrzczona, który był prezesem 
klubu od 2018 roku, żeby zatrudnić Piotra jako trenera Mławianki. 
Udało się, Piotr jest z nami od 2021 roku, a ja mogę mu asystować. 
Moim marzeniem był powrót do III ligi i zapełnienie stadionu ki-
bicami wspierającymi nas głośnym dopingiem. Bez Piotra byłoby 
to niemożliwe. Trenowaniem zajmuję się od 2010 roku, do 2014 r. 
przeplatałem to jeszcze z graniem, byłem m.in. w klubach w Płoń-
sku i w Przasnyszu, gdzie w trudnej sytuacji ściągnął mnie Wiktor 
Pełkowski. Teraz zajmuję się szkoleniem bramkarzy w Mławiance. 
Odpowiadam za szkolenie seniorów oraz rocznika 2012 i młod-
szych. 

5:1, 4:1, 6:1, 4:2 – to wyniki meczów tej rundy. Oczy-
wiście zwycięskie dla Mławianki. Jak to się robi?!
W tym, co się obecnie dzieje, to ogromna zasługa Piotra Rzepki, 
jak również wynik kilku ostatnich lat – pracy Wiesława Chrzczona 
i obecnego prezesa klubu Janusza Czerwińskiego i zarządu, 
i oczywiście świetnych zawodników. Sukces tkwi w dużej świado-
mości naszych chłopaków, do których udaje się dotrzeć trenerowi. 
Piotr wykorzystał potencjał naszych piłkarzy ofensywnych – braci 
Stryjewskich, Joao Odilona, ostatnio Mateusza Sobotki, ale też nie 
zapominajmy o filarach – Piotrze Piotrowskim w bramce czy Ma-
cieju Rogalskim, Macieju Komorowskim. Chłopcy w „rezerwie”, 
którzy też są bardzo ważni, cały czas motywują tych, którzy wy-
chodzą w pierwszym składzie. Za nami trudny okres, przygotowa-
nie do sezonu było bardzo mocne, wszyscy ciężko pracują i każdy 
ma swój udział w tych wynikach.

To jakie cele przed klubem?
Wygrywanie każdego meczu po drodze. Zdajemy sobie sprawę 
z naszych silnych stron, ale też ciężko pracujemy nad naszymi 
słabościami . Dlatego każde 3 punkty są ważne. Sport uczy pokory 
i my ją mamy.

II liga?
Na spokojnie. Mierzmy siły na zamiary. W tym sezonie z meczu 
na mecz odkrywamy nowe możliwości które sprawiają nam 
wiele radości, jesteśmy bardzo ambitni, chcemy się rozwijać. 

Promujemy 
100-lecie 
Mławianki Mława
Rok 2023 wiążemy w Mławie z dwiema 
ważnymi rocznicami – wybuchem Po-
wstania Styczniowego oraz setnym jubi-
leuszem utworzenia klubu sportowego 
MKS Mławianka Mława.

Pod koniec ubiegłego roku Rada Miasta Mława 
przyjęła uchwały, na mocy których oba wydarzenia 
patronują AD 2023. Ze względu na to, w ciągu naj-
bliższych miesięcy w Mławie będę organizowane 
przedsięwzięcia dedykowane pamięci o powstaniu 
z 1863 roku oraz najstarszemu z działających klubów 
sportowych w mieście.
Aby podkreślić wyjątkowość obchodzonego jubi-
leuszu MKS-u, burmistrz Sławomir Kowalewski 
zdecydował, aby wychodząca z Urzędu Miasta Mła-
wa korespondencja była stemplowana jubileuszową 
pieczęcią. – W ten sposób chcemy szeroko promo-
wać klub i zachęcać odbiorców korespondencji do 
zapoznania się z jego bogatą historią – uzasadnia 
decyzję burmistrz Kowalewski.
Warto dodać, że zarząd klubu wyraził zgodę na wy-
korzystywanie przez urząd herbu klubu, logotypu 
Akademii oraz barw klubowych, w celach związa-
nych z organizacją i promocją stulecia klubu.
W ubiegłym roku Urząd Miasta Mława rozpoczął 
kampanię promująca wieloletnią działalność klu-
bu, publikując na łamach „Informatora Miejskiego” 
wywiady z osobami kluczowymi dla mławskiej piłki 
nożnej. Dotychczas ukazały się rozmowy z Piotrem 
Rzepką, Maciejem Rogalskim, Wiktorem Pełkow-
skim, Mirosławem Strzelcem i Adamem Nawotką. 
Lista bohaterów, których chcielibyśmy przedstawić 
mieszkańcom Mławy, jest jeszcze bardzo długa. 
(W tym numerze zachęcamy do lektury rozmowy 
z Maciejem Wiśniewskim).
Mławski oddział Archiwum Państwowego w War-
szawie przygotował i wydał kalendarz promujący 
historię klubu odnalezioną w zbiorach placówki. 
Wydawnictwo było kolportowane bezpłatnie na 
przełomie 2022 i 2023 roku. Obecnie archiwum pra-
cuje nad wystawą plenerową, do której wciąż zbiera 
informacje i pamiątki. Prosimy osoby, które chciały-
by udostępnić swoje zbiory o kontakt z tą instytucją 
lub z Wydziałem Komunikacji Społecznej i Medial-
nej Urzędu Miasta Mława (ratusz, pokój nr 5).
Dotychczas zrealizowane działania są zgodnie 
z założeniami przyjętymi przez komitet organiza-
cyjny Miejskich obchodów jubileuszu 100-lecia klu-
bu sportowego MKS Mławianka Mława, powołany 
do życia  1 kwietnia 2022 r. zarządzeniem Burmistrza 
Miasta Mława.
O spotkaniu komitetu piszemy wyżej. 

Magdalena Grzywacz

Komitet tworzy kilkanaście osób

Fot. KN

Każde trzy 
punkty 
są ważne

O przeszłości i przyszłości Mławianki Mła-
wa rozmawiamy z Maciejem Wiśniewskim 
– wieloletnim piłkarzem klubu, obecnie 
trenerem trampkarzy, szkoleniowcem 
bramkarzy i asystentem trenera seniorów.

Rozmawiała Urszula Adamczyk

Fot. Bogdan Jakubowski
Maciej Wiśniewski

Coraz bliżej obchodów 
100-lecia Mławianki
Komitet organizacyjny obchodów 100-lecia Miejskiego Klu-
bu Sportowego Mławianka Mława spotkał się ponownie, by 
zdać sprawę z działań, które dotychczas udało się zrealizo-
wać, oraz zaplanować kolejne. Jesteśmy coraz bliżej głównych 
uroczystości rocznicowych, wstępnie zaplanowanych na po-

czątek września.
Zgodnie z Uchwałą nr XLVI/597/2022 Rady Miasta Mława z 20 
grudnia 2022 r., rok 2023 jest Rokiem 100-lecia Miejskiego 
Klubu Sportowego Mławianka Mława. Organizatorzy ob-
chodów rocznicowych, przy wsparciu Miasta Mława i miej-
scowych instytucji, dopinają harmonogram planowanych 
działań. Przypomnijmy, że mławski oddział Archiwum Pań-
stwowego w Warszawie wydał już piękny okolicznościowy 
kalendarz ze zdjęciami klubu (publikacja spotkała się z bardzo 

dużym zainteresowaniem ze strony odbiorców), natomiast 
Urząd Miasta Mława w wydawanym co miesiąc biuletynie 
„Informator Miejski” publikuje wywiady z działaczami oraz 
innymi znanymi i zasłużonymi osobami związanymi z Mła-
wianką. O kolejnych planowanych inicjatywach będziemy 
sukcesywnie informować.

KRZYSZTOF NAPIERSKI
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Czy wiesz, że... Podczas dwóch miesięcy z ulic Mławy wywieziono blisko 19 ton odpadów. To śmieci 
z ulicznych koszy, ale również te zbierane przez służby porządkowe. 

Po wyjazdowym zwycięstwie nad Bronią Radom 4:2 i porażce lidera Pogoni 
Grodzisk, drużyna z Mławy plasuje się na pierwszym miejscu tabeli. To był piąty 
mecz mławiaków w tej rundzie i piąte zwycięstwo! W kolejnym meczu nasz zespół 
zmierzy się ze Świtem Nowy Dwór Mazowiecki.

KSM

Mławianka na samej 
górze III ligi

Wiosną odpoczywajmy w plenerze

1 kwietnia w naszym mieście 
odbyły się III Ogólnopolskie 
Sztafetowe Zawody Pływackie 
pod patronatem Burmistrza 
Miasta Mława.
Klub Sportowy Marlin Mława 
gościł na naszym basenie 343 
zawodników i zawodniczek z 20 

klubów z całej Polski. Mławscy 
zawodnicy zdobyli 45 medali, 
w tym 17 złotych, 13 srebrnych 
i 15 brązowych, plasując się tym 
samym na pierwszym miejscu 
w klasyfikacji punktowej. Gra-
tulujemy!

UA

Ponad 300 pływaków gościło w Mławie

28 marca odbyła się II runda Mławskiej Ligi Pływackiej, 
edycja 2022/2023, której organizatorem jest Klub Pływacki 
Płetwal Mława. Wzięli w niej udział uczniowie ze wszyst-
kich mławskich szkół podstawowych i prawie wszystkich 
szkół ponadpodstawowych. W lidze ogółem uczestniczyło 
160 zawodników wraz ze swoimi opiekunami. Współorga-
nizatorem zawodów jest  Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Mławie. 
Samorząd Miasta Mława współfinansował wydarzenie w 
ramach otwartego  konkursu ofert na wspieranie i upo-
wszechnianie kultury fizycznej.
Następna, ostatnia runda odbędzie się w maju i będzie 
to podsumowanie trzech rund zakończone wyłonieniem 
najlepszych zawodniczek i zawodników w roku szkolnym 
2022/2023.

Agnieszka Puzio-Dębska

II runda Mławskiej Ligi Pływackiej

Dłuższe dnie i wyższe temperatury po-
wietrza sprzyjają odpoczynkowi na ze-
wnątrz. Na mieszkańców Mławy czeka 
wiele miejsc, w których można spędzić 
czas ciekawie i aktywnie.

Do dyspozycji mławian jest 5 siłowni plenero-
wych i 6 miejskich placów zabaw. Siłownie zlo-
kalizowane są w różnych obszarach miasta: przy 
stadionie miejskim (ul. Kopernika), w miejskim 
parku (od ul. Sienkiewicza), przy ul. Dworcowej, 
przy ul. Napoleońskiej oraz przy ul. Okrężnej 
(Piekiełko). Każda z nich wyposażona jest w urzą-
dzenia ogólnie usprawniające oraz poprawiające 
kondycję fizyczną użytkowników.
Dzieci zapraszamy na miejskie place zabaw przy 
stadionie miejskim (róg ulic Nowoleśnej i Koper-
nika), do parku (tu znajdują się dwa takie obiekty), 
na osiedle Książąt Mazowieckich (przy ul. Ma-
riackiej), a także na te, zlokalizowane przy ulicach 
Dworcowej i Okrężnej. Do dyspozycji mieszkań-
ców są także ogólnodostępne place zabaw przy 
szkołach, dla których organem prowadzącym 
jest Burmistrz Miasta Mława. 
Obecnie trwa pozimowe sprzątanie miejsc re-
kreacji. Sukcesywnie myte są bezpieczne na-
wierzchnie z poliuretanu oraz sprawdzane 

i reperowane urządzenia na nich zamontowa-
ne. Zgodnie z harmonogramem porządki będą 
trwały do końca kwietnia.

Na rekreacyjnej mapie Mławy w ubiegłym roku 
pojawiły się nowe interesujące lokalizacje. Żółty 
Zakątek przy ul. Kopernika z bujaczką dla sied-
miu osób, ławkami i urządzoną zielenią oraz 
tyrolka, zamontowana na skwerze u zbiegu ulic 
Anny Dobrskiej i Ciechanowskiej, są przezna-
czone głównie dla młodzieży. Przy tyrolce za 
kilka tygodni pojawią się kwiaty, krzewy i drzewa 
oraz elementy małej architektury – stojak na ro-
wery, ławki, kosze na śmieci. 
Ciekawymi miejscami docelowymi spacerów 
mogą być także obszary zielone przy ulicach Pa-
dlewskiego i Leszczyńskiego. W ubiegłym roku, 

korzystając z zewnętrznego dofinansowania, po-
sadzono tam setki drzew i krzewów, a przy Lesz-
czyńskiego ustawiono także ławki. Po sąsiedzku 
pojawił się również wyczekiwany i chwalony 
przez właścicieli czworonogów wybieg dla psów. 
W miłej scenerii mogą oni szkolić zwierzęta, 
ucząc je nowych umiejętności.
Ciekawą propozycją jest spacer po parku wól-
czańskim, zlokalizowanym na skrzyżowaniu 
ulic Moniuszki i Dworcowej. To miejsce można 
również odwiedzić ze względów leczniczych – 
do dyspozycji mławian jest tu bowiem tężnia. 

Wdychanie powietrza przesyconego solanką do-
brze działa szczególnie na osoby ze schorzeniami 
górnych dróg oddechowych, ale z pewnością też 
odpręża i poprawia nastrój.

MAGDALENA GRZYWACZ

Fot. Marlin Mława

Fot. Marlin Mława

Fot. Archiwum UM Mława

Fot. Archiwum UM Mława
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Gloria Victis w mławskim archiwum
W ramach obchodów 160. rocznicy Powstania Styczniowego, Archiwum Państwowe w Warszawie Oddział w Mławie zaprezentowało wystawę „Gloria Victis! W 160. 
rocznicą Powstania Styczniowego” przygotowaną przez Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie. Ekspozycja przedstawiała genezę, przebieg oraz skutki 
powstania, ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń rozgrywających się na terenie północnego Mazowsza. Znalazły się na niej również materiały archiwalne 
przechowywane w zasobie mławskiego oddziału.

KSM
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W związku ze zbliżającymi się 
rocznicami zbrodni katyńskiej i ka-
tastrofy lotniczej pod Smoleńskiej, 
Miasto Mława upamiętni ofiary 
tamtych tragicznych wydarzeń.
We wtorek 11 kwietnia o godz. 8:41 
– dzień po przypadającej w Ponie-
działek Wielkanocny 13. rocznicy 
katastrofy polskiego samolotu 
Tu-154 pod Smoleńskiem – przed-
stawiciele Miasta Mława złożą 
kwiaty przy dębie pamięci na Sta-
rym Rynku (południowa pierzeja). 
Przypomnijmy, że w katastrofie w 
2010 r. zginęło 96 osób, w tym de-
legacja Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej Lecha Kaczyńskiego 
na obchody 70. rocznicy zbrodni 
katyńskiej.
Ofiary tej ostatniej Mława uczci 
dwa dni później – 13 kwietnia – w 
Dniu Pamięci Ofiar Zbrodni Ka-
tyńskiej. Poświęcone im spotkanie 
zaplanowano na godzinę 12:00 przy 
symbolicznej mogile na cmentarzu 
parafialnym. Dzień pamięci został 
ustanowiony uchwałą Sejmu RP w 
2007 r. dla oddania hołdu niemal 
22 tysiącom obywateli II Rzeczy-
pospolitej zamordowanych przez 
funkcjonariuszy NKWD na rozkaz 
sowieckich władz.

KN

Uczcimy 
ofiary 
Smoleńska 
i Katynia

Mieszkańcy Mławy zgromadzili się w piątek 24 mar-
ca 2023 r. u stóp kopca Kościuszki, by oddać hołd 
dowódcy oraz powstańcom insurekcji 1794 roku. 
Uczcili w ten sposób 229. rocznicę ogłoszenia aktu 
powstania kościuszkowskiego.

– Cieszy fakt, że spotykamy się tutaj, w miejscu pa-
mięci powstańców. […] Cieszy obecność młodych 
mieszkańców naszego miasta, którzy mogli w ten 
sposób uczcić historię. To jest ważne – mówił Zastęp-
ca Burmistrza Miasta Mława Szymon Zejer, przywo-
łując też pamięć mieszkańców, dzięki którym został 
usypany, a następnie odnowiony kopiec Kościuszki, 
i dziękując wszystkim obecnym za udział w uroczy-
stości.
– Upamiętniamy jedno z najważniejszych wydarzeń 
historycznych w naszym zbiorowym życiu, miano-
wicie insurekcję kościuszkowską. […] Oddając hołd 
Tadeuszowi Kościuszce, naczelnikowi insurekcji 
kościuszkowskiej, wielkiemu patriocie, wielkiemu 

generałowi, bohaterowi dwóch narodów: polskiego 
i amerykańskiego, chciałbym podziękować władzom 
miasta Mławy za to, że tak kultywują pamięć o na-
szych bohaterach, o naszych przodkach – zwracał się 
do zebranych Senator RP Jan Maria Jackowski.
Rys historyczny insurekcji kościuszkowskiej oraz 
genezę usypania mławskiego kopca przybliżyli pro-
wadząca uroczystość Anna Welenc-Nawrocka z Mu-
zeum Ziemi Zawkrzeńskiej i Adam Czarny – nauczy-
ciel historii w Zespole Placówek Oświatowych nr 2 w 
Mławie, którego uczniowie zaprezentowali następnie 
wzruszający program słowno-muzyczny poświęco-
ny powstańcom kościuszkowskim. Okolicznościowy 
wiersz wygłosił także Jerzy Kwiecień. Na zakończenie 
uroczystości przybyłe delegacje złożyły u stóp kopca 
wiązanki kwiatów.
Organizatorami uroczystości byli Burmistrz Mia-
sta Mława Sławomir Kowalewski i Zespół Placówek 
Oświatowych nr 2 w Mławie.

KRZYSZTOF NAPIERSKI

Oddaliśmy hołd powstańcom 
kościuszkowskim

Konferencja, 
seminarium 
i wystawa

FOT. KN

O powstaniu – jego genezie, prze-
biegu, dowódcach i bilansie – 
mówili podczas konferencji mgr 
Michał Nowakowski, dr Leszek 
Arent, dr Piotr Kaszubowski i dr 
Tomasz Sypniewski. Licznie zgro-
madzeni w auli słuchacze mieli 
także okazję obejrzeć krótki film 
o insurekcji udostępniony przez 
Muzeum Historii Polski w War-
szawie. Tego samego dnia w sali 
wykładowej Powiatowego Ośrodka 
Doskonalenia Nauczycieli w Mławie 
odbyło się seminarium historyczne 
dla dyrektorów szkół oraz nauczycieli 
historii i wiedzy o społeczeństwie 
prowadzone przez doradcę me-
todycznego Michała Nowakow-

skiego.
Z kolei od 29 do 31 marca w mław-
skim oddziale Archiwum Pań-
stwowego w Warszawie była do-
stępna dla zwiedzających wystawa 
„Gloria Victis! W 160. rocznicę 
Powstania Styczniowego” przy-
gotowana przez Muzeum Szlach-
ty Mazowieckiej w Ciechanowie. 
Podczas wernisażu krótką prelek-
cję wygłosiła dr Bogumiła Umińska 
– kustosz wystawy pt. „Powstanie 
Styczniowe na Ziemi Zawkrzeń-
skiej”, natomiast miłą niespo-
dziankę wokalną przygotował dla 
uczestników Michał Gogolewski 
– nauczyciel Państwowej Szkoły 
Muzycznej I i II stopnia w Mławie.

Organizatorami uroczystości upa-
miętniających 160. rocznicę Powsta-
nia Styczniowego były Powiatowy 
Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli 
w Mławie, Akademickie Centrum 
Kształcenia w Mławie, Archiwum 
Państwowe w Warszawie Oddział 
w Mławie i Światowy Związek 
Żołnierzy Armii Krajowej w Mła-
wie. Swoim patronatem objął je 
Burmistrz Miasta Mława. Przy-
pomnijmy, że Rada Miasta Mła-
wa, uchwałą z 20 grudnia 2022 r., 
ustanowiła rok 2023 Rokiem Pa-
mięci o Powstaniu Styczniowym.

KRZYSZTOF NAPIERSKI

Konferencją popularno-naukową pt. „Powstanie Styczniowe 1863 – 1864. Największy polski zryw niepodległościowy” w Auli im. Apoloniusza Strzeleckiego mławskie-
go oddziału Państwowej Uczelni Zawodowej w Ciechanowie rozpoczęły się w poniedziałek 27 marca w naszym mieście uroczystości upamiętniające 160. rocznicę 
Powstania Styczniowego.

Konferencja naukowa poświęcona Powstaniu Styczniowemu. 
Przemawia mgr Michał Nowakowski

Wydarzenie cieszyło się dużym zainteresowaniem, zwłaszcza ze strony 
młodzieży. Aula była pełna

Pomnik ofiar zbrodni katyńskiej 
na cmentarzu parafialnym

FOT. KN

FOT. KN

FOT. ARCHIWUM UMM
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2023
najbliższych mławskich 

wydarzeń

MDK – Miejski Dom Kultury, MOSiR – Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji, UMM – Urząd Mia-
sta Mława, MZZ – Muzeum Ziemi zawkrzeń-
skiej, PSM – Państwowa Szkoła Muzyczna, 
SOSW – Specjalny Ośrodek Szkolno-Wycho-
wawczy

11.04 – Obchody rocznicy katastrofy 
smoleńskiej, Stary Rynek, UMM, MZZ, 
MDK
13.04 – Obchody Dnia Pamięci Ofiar 
Zbrodni Katyńskiej, cmentarz parafialny, 
UMM
13-14.04 – XI  Ogólnopolski Konkurs 
Wokalny im. Zdzisława Skwary, PSM
15.04 – Koncert laureatów Konkursu 
Wokalnego im. Zdzisława Skwary, PSM
16.04 – Powiatowy konkurs „My też 
mamy talent”, MDK, SP nr 6
21.04 – Igrzyska Boccia, Fundacja Pomo-
cy dla Osób Niepełnosprawnych „Krok 
ku Samodzielności”, SOSW
22.04 – Ogólnopolskie Zawody Pływac-
kie o Puchar Burmistrza Miasta Mława, 
Klub Płetwal, MOSiR
23.04 – Dzień św. Wojciecha, przyznanie 
tytułu Mławianina Roku, TPZM
26.04 – Filharmonia Narodowa. Lubię 
wracać tam, gdzie byłem – utwory z 
repertuaru Zbigniewa Wodeckiego, PSM
3.05 – Rodzinny Festyn Konstytucji, 
UMM, MDK, MOSiR
3.05 – Obchody rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 maja, UMM
10.05 – Filharmonia Narodowa. Jan Se-
bastian Bach. Gwiazda, która rozbłysnęła 
po latach, PSM

Kalendarium
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Baw się z nami… haiku
Zapraszamy drogich Czytelników do 
twórczej zabawy! W kolejnych wydaniach 
„Informatora Miejskiego” publikujemy jed-
no zadanie twórcze, w którym macie szansę 
wykazać się swoimi zdolnościami literacki-
mi lub szaradziarskimi. Motywem przewod-
nim wszystkich zadań jest Mława.

Dziś proponujemy Wam zabawę 
w tworzenie haiku. Każdy, kto prześle lub przynie-
sie osobiście do Urzędu Miasta Mława (ul. Stary 
Rynek 19, 06-500 Mława, z dopiskiem na kopercie 
lub karcie pocztowej: BAW SIĘ Z NAMI) haiku, w któ-
rym pojawia się Mława, będzie miał szansę wygrać 
zestaw atrakcyjnych gadżetów. Przyznamy jedną 
nagrodę główną oraz dwa wyróżnienia. Na Wasze 
szarady czekamy do 4 maja 2023 r. (decyduje data 
wpływu do Urzędu Miasta Mława). Nie zapomnijcie 
podać swojego imienia, nazwiska i adresu, na który 
będziemy mogli wysłać wygraną, oraz numeru 
telefonu kontaktowego. Trzymamy kciuki i życzymy 
owocnej twórczej pracy!

KRZYSZTOF NAPIERSKI

w mieście poetów
miłość biegnie powoli
drży senna Mława

Przypominamy, że haiku jest rodzajem 
miniaturowego wiersza wywodzącego 
się z Japonii, składającego się 
z trzech wersów, zazwyczaj o liczbie 
sylab 5+7+5. Jego tematyka może być 
różna – od wzruszającej i refleksyjnej 
po humorystyczną. Haiku przedstawia 
pewien wycinek rzeczywistości 
w sposób zwięzły, lecz jak najpełniej-
szy (na podst.: Dobryslownik.pl).

A oto przykładowe haiku, które 
stworzyliśmy na potrzeby konkursu:

ROZSTRZYGNIĘCIE 
KONKURSU

Zwycięzcą konkursu lutowego na 
erotyk został Czesław Andrzej Bąk. 
Gratulujemy!Zgłoszenia do konkur-

su literackiego mogą 
przesyłać uczniowie klas 
IV-VI oraz VII-VIII szkół 
podstawowych, młodzież 
szkół średnich oraz osoby 
dorosłe.
Prace na oba konkursy 
można nadsyłać pocztą 
w nieprzekraczalnym ter-
minie do 11 maja 2023 r. 
na adres Miejski Dom 
Kultury w Mławie, ul. Stary 
Rynek 13, 06-500 Mława 
z dopiskiem III Ogólno-
polski Konkurs Literacki 
pt. „Gdzie  są skrzypce 
Younga?”
lub V Ogólnopolski Kon-
kurs Plastyczny „Malowa-
nie muzyką”. Prace można 
także składać bezpośred-
nio w recepcji Miejskiego 
Domu Kultury, a na konkurs 
literacki przesłać również 
drogą mailową na adres 
sekretariat@mdkmlawa.
com.
Regulaminy i karty zgło-
szenia są dostępne na 
stronie mdk.mlawa.pl

BR/MDK

Gdzie są skrzypce 
Younga?

Miejski Dom Kultury, Urząd Miasta Mła-
wa oraz Fundacja For Art zapraszają 
do wzięcia udziału w konkursach inspiro-
wanych twórczością znanego na całym 
świecie kompozytora Victora Younga, 
w którego życiorysie przewija się wątek 
mławski.
W tym roku ponownie, oprócz konkur-
su plastycznego „Malowanie muzyką”, 
zapraszamy także do wzięcia udziału 
w konkursie literackim pt. „Gdzie są 
skrzypce Younga?”.

Konkurs plastyczny skierowany jest do uczniów 
szkół podstawowych: dzieci klas 0-III (tu zgłosze-
nia prac mogą dokonywać także dzieci grup „0” 
z placówek przedszkolnych), uczniów klas IV-VI, 
młodzieży klas VII-VIII, młodzieży szkół średnich 
oraz osób dorosłych.

Tytuł Lady D. jest skrótem angielskiego 
wyrażenia Lady Disabled (Dama Niepeł-
nosprawna). Sam konkurs zainicjowany 
był w 2002 roku w Katowicach przez 
Marka Plurę – senatora, psychotera-
peutę, a przede wszystkim działacza 
społecznego. Na Mazowsza konkurs 
otrzymał imię Krystyny Bochenek.
Niezależnie od tego, czy ktoś ubiega się 
o tytuł Mazowieckiej Lady D. czy Mazo-
wieckiego Gentelmana D., kandydatury 
można zgłaszać w sześciu kategoriach. 
Pięć z nich skierowanych jest do osób 
z niepełnosprawnościami: „Dobry start” 
(skierowana do osób 
w wieku od 15 do 26 lat, wyróżniających 
się w różnych obszarach), „Kultura i 
Sztuka”, „Sport”, „Życie Społeczne” (dla 

osób z niepełnosprawnościami działa-
jących na rzecz społeczności lokalnych 
i ich mieszkańców np. w organizacjach 
pozarządowych lub instytucjach), „Życie 
Zawodowe” (dla osób z niepełnospraw-
nościami pracujących zawodowo, w tym 
na rzecz osób wykluczonych). Ostatnia 
kategoria w obu konkursach – „Przyja-
ciółka Osób z Niepełnosprawnościami” 
i adekwatnie „Przyjaciel Osób z Niepeł-
nosprawnościami” – skierowane są 
do osób pełnosprawnych, które podej-
mują działania na rzecz środowiska 
osób z niepełnosprawnościami.
Zgłoszenia do udziału w konkursie moż-
na wysyłać do 30 kwietnia 2023 r. 
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Konkursy o tytuły Lady 
D. i Gentelmana D. 
na Mazowszu
Po raz kolejny Mazowieckie Centrum 
Polityki Społecznej ogłosiło konkursy 
Mazowiecka Lady D. i Mazowiecki 
Gentelman D., w których nagrodzone 
zostaną wyjątkowe osobowości – ko-
biety i mężczyźni z niepełnosprawno-
ściami, których działalność zachwyca 
i inspiruje.
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